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Szolgáljatok az Úrnak örvendezéssel; menjetek eléje vígassággal. ( Zsolt 100,2.4)

Áldott karácsonyi ünnepeket és sikerekben gazdag új évet kívánunk olvasóinknak!
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Református őseink számára a világ 
legtermészetesebb dolga volt – Re-
ményik Sándor költő szavaival élve – a 
templom és az iskola együvé tartozá-
sa. Amikor a XVI.-XVII. században sorra 
megépültek iskoláink, amelyek dacol-
tak az évszázadok viharaival, politikai 
és társadalmi változásaival, akkor őse-
ink azt a hitüket és reménységüket épí-
tették a templomok és iskolák falaiba, 
hogy bennük a nemzet megtartására 
is képes nemzedékek sora nőhet fel. Az 
idő és a történelem őket igazolta.

Ma, amikor az egész társadalomra a 
népesség fogyása a jellemző, miköz-
ben a globalizáció rányomja a bélye-
gét egész életünkre, veszélyeztetve 
ezzel nemzetünk megmaradását is, 
akkor hiszem, megnő a jelentősége a 
templom és iskola egymást segítő és 
egyben jövőképet formáló kapcsola-
tának. Ne higgyünk azoknak a han-
goknak, amelyek feleslegesnek vagy 
éppen szükségtelennek ítélik meg 
egyházi iskoláink jelenlétét a közne-
velésben. Ugyanakkor merjük hallatni 
hangunkat akkor, amikor rosszindula-

tú híresztelésekkel 
próbálják iskolánk 
hitelét rontani. 
Álljunk ki azon ér-
tékek mentén, 
amelyek a Biblia 
évezredes igazsá-
gain alapulnak, s 
tartást adhatnak egy olyan korban, 
ahol az értéktelen szemét az igazi 
kincs, mint az az üveggyöngy, amit 
évszázadokkal ezelőtt az Amerikát 
meghódítók aranyért cseréltek el az 
őslakos indiánokkal.

Karácsonykor vegyük észre az ün-
nepi csillogás közben a szerényen 
meghúzódó, de annál értékesebb 
dolgokat, amelyek nem forintban 
mérhetőek, hanem egymás iránt 
megnyilvánuló érzéseinkben, a má-
sok elfogadásában, a szeretet ezernyi 
formájának odaélésében. S legyünk 
ennek mi is cselekvő átadói és meg-
tapasztalói!

Áldott, békés Karácsonyt és ered-
ményekben gazdag újévet kívánok!

Katona Gyula esperes-lelkipásztor

Karácsonyra készülve 
kerül el Önökhöz ez a 
lap. Mondani sem kell, 
rengeteg program fut 
egyszerre úgy a gyüle-
kezetben, mint a saját 
személyes életemben. 

Ide kell menni, oda kell eljutni…. szinte 
csak kapkodja a fejét az ember. Az ün-
nep előtt azonban meg kell állnunk né-
hány pillanatra, és át kell gondolni, 
hogy miről is szól 2013 karácsonyának 
üzenete? Megdöbbentő fotósorozatot 
tett közzé a Magyar Református Szere-
tetszolgálat az interneten. Ennek címe: 
„Nem volt számukra helye…” A képe-
ken a magyarországi szegénység ele-
venedett meg. Sok szegény, éhező em-
ber. Igen, ahogy 2000 éve az Úr Jézus 
családjának nem volt helye Betlehem-
ben, úgy ez ma is akut probléma sok-
sok százezer éhező magyar család szá-
mára. Szinte „nincs hely” sokak számára 
a társadalomban. Egyházként köteles-
ségünk felemelni a szavunkat a szociá-
lis igazságtalanság ellen, de azt is el kell 
mondanunk a Biblia alapján, hogy „aki 
nem akar dolgozni, az ne is egyék.” 
Szükség van a szemléletváltásra. Szük-
ség van arra, hogy meglássuk a másik-
ban Isten megismételhetetlen teremt-
ményét, segítsünk egymáson, bontsuk 
le az önzés láthatatlan falait. Arra is 
szükség van, hogy megtanuljuk ismét 
az öngondoskodás alapjait, hiszen egy 
kis akarattal sok mindent meg lehet ol-
dani. Nem szabad csak a mások segít-
ségét várni, ha gazos a konyhakertünk. 

A Békési Református Egyházközség 
utoljára alig másfél hónapja adta ki a 
Harangszót. Most ismét jelentkezünk, 
rengeteg hírrel, információval, meg-
újult külsővel köszöntjük az olvasót, 
és kívánunk áldott ünnepeket. A ko-
rábban mellékletként megjelenő Élet-
képek sokkal szervesebben illeszkedik 
a lapba, ezzel is mutatva a gyülekezet 
és az intézmény összetartozását. Kará-
csony alkalmából az oldalak is színesek. 

Várunk mindenkit alkalmainkra! 
Mucsi András szerkesztő 

SzerkeSztői oldal

Kedves Olvasó!

Áldás, békesség Istentől!

Szerkesztői jegyzet 

köszöntöm a tisztelt testvéreket!
Csodálatos szeretetű, végtelen jó-

ságú és könyörületes Mindenható. 
Álmélkodva csodáljuk és leborulva 
imádjuk a Te emberekhez való szere-
tetedet, és kegyességedet, amelyet a 
Te Szent Fiadnak az e világra való el-
bocsátásában nyilvánvalóvá tettél.

Te felséges, dicsőítő és boldogító 
vagy, soha a Te végtelen dicsőséged-
ben és boldogságodban, amellyel 
öröktől fogva bírtál, megmaradhattál 
volna mindörökké. Ha az egész emberi 
faj elveszett volna is, és bár annak sza-
badulásából és üdvösségéből semmi 
olyan haszon sem hárult Tereád, mely 
a Te dicsőségedet és boldogságodat 
növelné, mindazonáltal annyira sze-
rettél bennünket bűnösöket, hogy a 

mi szabadításunkra 
és üdvözítésünkre 
kész voltál olyan 
csodálatos utat ki-
jelölni a Te Szent 
Fiadban, amelyet 
mi sem kérni, sem 
reményezni nem 
mertünk, és nem is tudtunk volna.

Ebben a hitben, a várakozás remé-
nyében őrizz, óvj és védj meg ben-
nünket. Ámen.

Kívánok a Presbitérium minden tag-
ja nevében áldott, békés Karácsonyi 
ünnepeket, és hitben, eredmények-
ben gazdag boldog új évet minden 
gyülekezeti tagunknak, olvasónak.

Dr. Petneházi Zsigmond 
egyházközségi gondok.

Karácsonyi lapszámunk minden egyes oldala arról szól, hogy mennyire 
mozgalmas évet tudhatunk ismét magunk mögött, úgy a gyülekezet, mint 
iskolánk életét tekintve. De miért is választanánk szét e kettőt, hiszen egyre 
inkább látjuk, érezzük: a kettő összetartozik.

Ádventben járva, karácsony ünnepére készülve, hadd osszam meg a Testvé-
rekkel ez alábbi imádságot.
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Szerkesztőbizottság tagjai: Katona Gyula, Mucsi András, 
Zsombok Imre • Nyomda: Földesi és Társa Bt. Békés• 
Kapcsolat: Békési Harangszó, 5630 Békés, Széchenyi 
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A Szegedi Kis István Református 
Gimnázium, Általános Iskola, Óvo-
da és Kollégium igazgatótanácsa az 
iskola első féléves gazdálkodásáról 
szóló jelentést tárgyalta meg először, 
amelynek során Pálné Kis Eszter, az 
iskola gazdasági igazgató-helyettese 
elmondta: az intézmény gazdálko-
dása kiegyensúlyozott, a bevételek 
és a kiadások időarányosan teljesül-
tek. Kovács Dániel az igazgatótanács 
előtt az iskola munkájáról számolt 
be. Elmondta: az intézményi integrá-
ció időszaka lezárult, és az intézmé-
nyi tanulólétszám beállt egy stabil, 
1000 fő fölötti szinten. Éppen ezért 
a létszámgazdálkodás is bizton-
sággal tervezhető. Több telephely 
megszüntetése után a rezsikiadások 
is csökkentek. Az iskola igyekszik 
szakmailag is fejleszteni önmagát, 
hogy minél vonzóbb legyen a diákok 
számára. Az igazgató kitért arra is, 
hogy az intézményi PR-tevékenység 
rendkívül hatékony, az iskola számos 
fórumon jelenik meg. Ahol lehet, pá-
lyáznak, szeretnék az iskola épületeit 

felújítani, fejleszteni. 
A 17 órakor kezdődő presbitériumi 

ülésre a kamuti református gyüleke-
zeti házban került sor. A lelkészi je-
lentés elfogadása után a gyülekezet 
gazdálkodásáról kapott jelentést a 
testület, majd a bélmegyeri templom 
építéséről szóló beszámolót tárgyalta 
meg. A 2012-ben indult beruházást 
november 23-án vette birtokba a 
gyülekezet, de az építkezés rendkívül 
gyors volt, néhány hónap alatt már 
tavaly őszre készen állt a templom. 
A belső berendezést a Tisza Kálmán 
Közoktatási Intézmény faipari mű-
helye készítette el. Katona Gyula az 
új templomtól a kamuti gyülekezeti 
élet megélénkülését várja. A presbi-
térium ezt követően az igazgatóta-
nács ülésének eseményeiről kapott 
tájékoztatást, majd Kovács Dániel a 
presbitereknek is beszámolt az iskola 
életének aktualitásairól. A presbitéri-
um tanácskozásának bezárása után 
a kamuti reformátusok meghívására 
vacsorára került sor a helyi művelő-
dési házban. 

Néhány éve, egész pontosan 2009-
ben a Magyarországi Református 
Egyházban minden Kálvin körül for-
gott, hiszen akkor emlékeztünk meg 
születésének 500. évfordulójáról. 
Rendkívül hasznos volt ez, hiszen 
mi, magyar reformátusok ismét át-
gondoltuk keresztyén és református 
hitünk alapjait. Megvizsgáltuk, hogy 
mitől vagyunk mi reformátusok? Mit 
is tanítottak eleink? Hogy áll mind-
ez a Szentírással? Ebben az évben a 
Heidelbergi Kátéval ismerkedhettünk 
meg behatóbban. Jövőre ismét Kálvin 
kerül terítékre, talán nem is árt ez egy 
olyan korszakban, amikor minden re-
latívvá válik. Figyeljünk oda ismét a 

szellemi gyökereinkre. 1564 húsvét-
ján már csak nagy nehézségek árán 
tudott eljutni az istentiszteletre a tes-
tileg teljesen legyengült Kálvin. Ekkor 
volt utoljára ott. Ezt követően már a 
halálra készült. Búcsúleveleiben nem 
önmagát dicsérte, hanem bocsánatot 
kért bűneiért, mulasztásaiért. 1564. 
május 24-én halt meg. Megtört testét 
Genf köztemetőjében jeltelen sírba 
temették. „Méltóságteljes búcsúja illő 
volt pályafutásához, mely során oly 
sok emberi vita és ellenségeskedés 
között, kivételes emberi akaraterőről 
és céltudatosságról tett bizonysá-
got.”- írja Baráth Béla Levente debre-
ceni egyetemi docens. 

Katona Gyula szavai szerint szük-
ségünk van Isten felszabadító je-
lenlétére az életünkben. Nincs távol 
Isten, csupán mi nem akarjuk közel 
engedni magunkhoz – fogalmazott 
a Békési Református Egyházmegye 
esperese október 31-én a refor-
mátus templomban. A református 
gyülekezet és a békési református 
közoktatási intézmény reformáci-
ói ünnepi istentiszteletén Malakiás 
próféta könyve néhány verse alap-
ján hangzott el a prédikáció. 

Katona Gyula esperes ünnepi ige-
hirdetésében arra a kérdésre kereste 
a választ, hogy miként lehet helye-
sen Isten elé járulni. Régebben ter-
mészetes volt, hogy az ember igye-
kezett rendezni a viszonyát Istennel, 
de ez mára közönnyé torzult, és ha 
Istenről beszélünk, gyakran csak a 
vádló kérdésekig jutunk el. Ma nem 
az alázatot választjuk, hanem bálvá-
nyokat gyártunk. A reformáció üze-
nete éppen az, hogy nincs akadálya 
Isten helyes megismerésének.

Az istentiszteleten az ünnepi mű-
sort a Szegedi Kis István Református 
Gimnázium, Általános Iskola, Óvo-
da és Kollégium 9/B osztálya adta, 
amelynek témája a reformáció, va-
lamint annak üzenete volt. Elhang-
zott: az egyházi élet alapja a Biblia, 
Isten szava.

A reformáció elindítója Luther 
Márton német szerzetes volt, aki 
1517. október 31-én Wittenbergben 
a vártemplom kapujára függesztet-
te ki 95 tételét. Ezekben a fennálló 
egyházi viszonyokat bírálta, vala-
mint javaslatot tett a hibák kijavítá-
sára. A katolikus egyházi vezetés a 
kritikára üldözéssel válaszolt, amely-
nek szakadás lett a vége. A megújí-
tott, azaz reformált egyházakban 
bevezették az anyanyelv haszná-
latát a latinnal szemben, közpon-
ti helyre került a Biblia, amelynek 
magyarázata lett az istentiszteletek 
„szíve”. 

Mucsi András

Gyülekezeti élet

Kamuton ült össze a presbitérium

Jövőre érnek véget a Kálvin emlékévek (2009-2014)

Reformációi istentisztelet 
a templombanDecember 10-én igazgatótanácsi ülés volt Békésen, majd Kamuton kihelye-

zett ülést tartott a presbitérium. A meghívást a Békési Református Egyház-
községhez tartozó kamuti presbiterek tették meg hosszú ideje, de most való-
ban meg is történt a vacsorával záródó találkozó. 

Köszönet a támogatásért
Az, hogy ez a lap ilyen terjedelemben és minőségben megjelenhetett, 

a Barankovics István Alapítványnak is köszönhető, amely 
100.000 forinttal járult hozzá a nyomdai költségekhez. 
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Bélmegyernek új temploma van

Mindeddig 114 magánszemély 
adománya, valamint kárpótlási és 
pályázati pénz képezte a bélmegyeri 
református gyülekezet temploma fel-
építésének alapját. A november 23-i 
templomszentelő istentiszteleten 
számos lelkész, egyházi és világi veze-
tő vett részt. Az alkalmon megjelent 
dr. Kovács József országgyűlési kép-
viselő (Fidesz-KDNP), valamint Mucsi 
András, a megyei közgyűlés társadal-
mi megbízatású alelnöke (KDNP) is. 
Az eseményre olyan sokan jöttek el, 
hogy az ünnepi gyülekezet fele ki-
szorult az istentiszteletről, számukra 
kivetítőn biztosították az események 
nyomon követését. 

Az igehirdetés szolgálatát dr. Bölcs-
kei Gusztáv, a Tiszántúli Református 
Egyházkerület püspöke, a Zsinat lel-
készi elnöke végezte. Ebben kiemel-
te: sok népnek nem adatik meg a 
szabad vallásgyakorlat, számos há-
borús régióban kell megélniük azt a 
híveknek, hogy templomukat felrob-
bantják. Bölcskei Gusztáv arra is utalt, 
hogy a templom története mindig 
emberek története is, hiszen attól vá-
lik élővé, hogy ahhoz események, él-
mények kapcsolódnak. Katona Gyula 
esperes a templomépítés történetét 
ismertette, amelyet lapunk teljes ter-
jedelmében közöl. A terveket a béké-

si kötődésű Benedikty Gyula építész 
készítette, a kivitelezést a Vektor Kft. 
végezte, míg a belső berendezés fa-
munkálatai a Tisza Kálmán Közokta-
tási Intézmény faipari műhelyének 
tanulóihoz és oktatóihoz fűződnek.  

Énekkel közreműködött az énekkar, 
verssel pedig helyi általános iskolások 
szolgáltak. Az istentiszteleten ajándé-
kot kaptak azok, akik jelentősen hoz-
zájárultak a kivitelezés sikeréhez. 

Bölcskei Gusztáv tiszántúli püspök 
így fogalmazott a templomi isten-
tisztelet után a békési BékésMátrix 
hírportálnak: „Ez a templom egy sok 
évtizedes álom volt, hiszen már meg-
tervezték valamikor épületet, aztán 
olyan évtizedek jöttek (háború, kom-
munizmus, az egyház beszorítása) 
amelyek ezt nem tették lehetővé. Azt 
gondolom, hogy mint egy családnál 
óriási dolog, ha elkészül végre a csalá-
di otthon, az egy gyülekezet életében 
is egy kiemelkedő esemény. Ahogy 
láttuk itt az arcokat a templomban, 
ahogy érzik az itt élők, hogy a mi-
enk, és az ő szeretetük, áldozatválla-
lásuk, imádságuk is benne van, egy 
új minőséget jelent ez a gyülekezet 
számára. Egy olyan hajlékot építet-
tek sok-sok segítséggel, amelyikhez 
aztán hozzá kötődhet a személyes 
életük, a családi életük. Én nagyon 

2013. november 23-án jelentős eseményre került sor: ünnepi istentisztelet 
keretében vették birtokba a hívek a bélmegyeri református templomot. A 46 
millió forintos beruházással a falusiak több mint fél évszázados álma való-
sult meg. A Békési Református Egyházközséghez tartozó bélmegyeri gyüle-
kezet temploma révén ez az épület az egyházközség második temploma. 

örülök annak, hogy olyan időkben, 
amikor egyébként nem sok építkezés 
van, mi tudunk a gyülekezeteink ál-
dozatkészségéből és támogatásából 
több helyen is új templomot építeni. 
A Tiszántúlon jelenleg is négy helyen 
folyik templomépítés. Van olyan hely, 
ahol korábban nem volt, és kinőtt a 
gyülekezet. Ez mindenképpen az élni 
akarást, a megmaradást mutatja, ami-
hez az egyházkerület is minden segít-
séget megadott.” 

Katona Gyula esperes, a gyülekezet 
lelkésze így fogalmazott a temploma-
vatás kapcsán: „Jó reménységgel le-
szünk, hogy egy ilyen gyönyörű temp-
lom vonzani fogja a híveket. Arról 
örömmel számolhatok be, hogy ami-
óta felépült a templom, pontosan egy 
éve hogy műszakilag átvettük, azóta 
látható gyarapodás történt a gyüle-
kezetben. Egyre több olyan hang van, 
hogy na, majd ha felszenteltük, meg-
kereszteljük a gyermeket, lekonfirmál 
a gyermekem, szeretnénk házasságot 
kötni ott. Van ilyen szempontból látha-
tó érdeklődés ott, amit reméljük, hogy 
tett is fog követni. Természetesen ezt 
nem ölbe tett kézzel fogjuk nézni, 
hanem mindent megteszünk, hogy 
családlátogatással és minden egyéb 
módon talpra állítsuk a gyülekezetet. 
Valóban egy virágzó és élő gyülekezet 
legyen Bélmegyeren. Nem volt olyan 
adományozó, akit nagyon ösztökélni 
kellett, akinek ezt megemlítettem, az 
az első szóra belenyúlt a pénztárcájá-
ba vagy éppen felajánlotta ilyen-olyan 
segítségét. Ezeket erről a helyről is 
megköszönöm, mert ezek olyan jelzé-
sek voltak a számomra, hogy tényleg 
közügyről van szó, sokan a szívükön 
viselik, hordozzák, és ezért tesznek is, 
hogy ez tényleg így legyen.” 
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BeSzÁmoló a BélmeGyeri ÚJ reFormÁtUS templom épÍtéSi mUNkÁlatairól 2013. november 23.

Beszámolómat egy rövid visz-
szatekintéssel kezdem. Bélmegyer 
1952-től lett önálló település, előtte 
közigazgatásilag Békéshez tartozott. 
Értelemszerűen a református közös-
ség is a Békési gyülekezet része volt. 
Ugyanakkor már ezt megelőzően, 
mintegy 20 évvel korábban igen je-
lentős önállósulási törekvés figyel-
hető meg a gyülekezet életében. 
Református iskolát, majd gyülekezeti 
házat építenek, harangot öntetnek, 
s elkészül egy felépítendő templom 
terve is. Csakhogy közbeszólt a II. 
világháború, s a szép elgondolások, 
tervek füstbe mentek. Az iskolát álla-
mosították, s az 50-es évek politikai 
viszonyai egyre inkább visszaszo-
rították a gyülekezeti életet. Hiába 
lett időközben anyaegyházközség-
gé a gyülekezet, a helyben lakó lel-
kipásztorok, Lipcsei Gábor későbbi 
mezőberényi, Püski Imre, későbbi 
Köröstarcsai, majd Csökmei László 
lelkipásztorok a puszta megélheté-
sért küzdöttek. Csökmei László fiata-
lon, 1971-ben bekövetkező váratlan 
halálával a gyülekezet gazdátlanná 
vált, s azóta sem volt helyben lakó 
lelkipásztor, csupán Butsy Kálmán, 
nyugalmazott lelkipásztor és felesé-
ge élt a parókián néhány éven ke-
resztül, halálukig.

A fordulatot a korábban államo-
sított református iskoláért kapott 
kárpótlási összeg jelentette, ami is-
mét felcsillantotta a reményt egy új 
templom építésére. Bár szóba került 
az is, hogy ne templom, hanem egy 
komplex feladatokat ellátó közösségi 
ház épüljön, az idősebb generáció 
szívében ott szunnyadt a vágy a vala-
mikor megtervezett, de fel nem épült 
templom iránt. Így született meg a 
döntés: templom épüljön Bélmegye-
ren a szó klasszikus értelmében.

Az elhatározást tett követte. A ter-
vek elkészítésére Benedicty Gyula 
békési származású békéscsabai ve-
zető tervezőt kértük fel, aki örömmel 
el is vállalta a feladatot. Tervei nyo-
mán megindult a szükséges engedé-
lyek beszerzése, majd a közbeszer-
zés kiírása. Ennek eredményeként 
a munkát generál kivitelezőként a 

békési székhelyű Vektor Építőipari 
Kft kapta meg, a műszaki ellenőri 
feladatokat Gálek Antal békéscsa-
bai építési műszaki ellenőr látta el. 
Az első kapavágást 2012 júniusában 
végezték. Az alapkő letételére a már 
magasodó falak között került sor 
2012. július 28-án.

Az új templom építési munkálatai 
rekord idő alatt, 2012. november vé-
gére készültek el. Újabb feladat volt 
a belső berendezés megtervezése 
és elkészíttetése. Többszöri neki-
futás után a presbitérium döntése 
nyomán a templom teljes belső be-
rendezésének tervezésére és kivite-
lezésére a Békés Megyei Tisza Kál-
mán Közoktatási Intézmény békési 
faipari tanműhelyének szakoktatói 
és tanulói kaptak felkérést, amit 
az első pad oldalán emléktáblán is 
megörökítettünk.

A berendezéshez szükséges kiváló 
minőségű, mintegy 13 m3 I. osztályú 
fűrészelt fenyőárut saját felajánlás-
ként Végh László, a Hidasháti Me-
zőgazdasági Zrt. vezérigazgatója 
biztosította Erdélyből. A faanyag 
ideszállítását Barkász Sándor, a Bé-
kés Drén Kft. ügyvezető igazgatója 
finanszírozta. Köszönet mindkette-
jük nagylelkű felajánlásáért!

A végső munkát, a templomfűtés 
beszerelését, mint ahogyan koráb-
ban a harang felszerelését és villa-
mosítását is a füzesabonyi székhelyű 

Toronymester Kft végezte.
Az új templom tervezési és építő-

ipari munkái összesen 43 millió Ft-ba 
kerültek. A belső berendezés mun-
kadíja 1.830.000 Ft, a templomfűtés 
1.252.000 Ft-ba kerül, melynek kifi-
zetése most van folyamatban. Mind-
összesen tehát valamivel több, mint 
46 millió Ft a teljes bekerülési költ-
ség, ami nem tartalmazza a már em-
lített természetbeni felajánlásokat és 
több más, az elvégzett munkáért el-
lenszolgáltatást nem kérő vállalkozó 
és magánszemély felajánlását, név 
szerint: Filó György békési villamos-
sági tervező, Schaefer József mező-
berényi gépészeti tervező; Tarkovács 
István békési vállalkozó; Szabó Lász-
ló békési lakos. Felajánlásuk értéke 
több százezer Ft, amiért ezúton is 
köszönetet mondunk.

Az anyagi erőforrásokhoz a kiin-
dulási alapot a már említett államo-
sított iskolaingatlanért kapott 14 
millió Ft jelentette. A többi pénzt 
különböző pályázatokból, egyház-
kerületi és egyházmegyei támoga-
tásból, valamint magánszemélyek 
adakozásából sikerült előteremteni. 
Minden támogatásért, adományért 
köszönetet mondunk! A támogatók 
és adakozók névsorát az itt látható  
Aranykönyvben örökítettük meg, 
amit a templomban fogunk elhe-
lyezni az utókor számára.

A teljes kifizetéshez még mintegy 
700.000 Ft-ra van szükség, melynek 
összegyűjtésére további adakozást 
hirdetünk meg. Természetesen a 
számlákat az anyagyülekezet saját 
erőforrásait felhasználva megelőle-
gezve kiegyenlíti.

Isten iránti hálával adjuk haszná-
latba az új templomot a bélmegyeri 
református közösségnek azzal a re-
ménységgel, hogy aki a templom fa-
lai közé betér, azt mindig megérinti 
az őt kereső és megszólító Isten Igé-
je, hogy azután innen kilépve maga 
is áldás hordozójává és közvetítőjévé 
legyen.

Soli Deo Gloria! 
Egyedül Istené a dicsőség!
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HarangszóadveNt-karÁcSoNy

Advent harmadik vasárnapján a 
bélmegyeri gyülekezet vendégül 
látta a békési Szegedi Kis István 
Református Általános Iskola 1. a 
osztályos tanulóit. A kicsinyek egy 
kedves karácsonyváró adventi mű-
sorral készültek, hogy megörven-
deztessék az új templom gyüleke-
zetének tagjait. 

Fehér Csaba lelkész az 1.Péter 4,7-
11. alapján hirdette Isten igéjét. Ar-
ról beszélt, hogy a karácsony egy-
szerre szeretet és szolgálat egyben. 
Isten szeretete ajándékozta nekünk 
az ünnepet azzal, hogy elküldte 
egyszülött Fiát a világba. Ez a sze-
retet, melynek mi is naponként ré-
szesei vagyunk, szolgálatra serkent 
bennünket Isten és a környezetünk-
ben élő emberek iránt. S miközben 
a világ azt várja, hogy ilyenkor min-
den róla szóljon és mindenki neki 
szolgáljon, minket Isten valami 
nagyszerűbbre szabadít fel. 

Az újonnan épült, gyönyörű és 
zsúfolásig megtelt templomban 

jó volt rácsodálkozni, hogy a kará-
csony nem a rohanásról, az eszte-
len készülődésről vagy a mértékte-
len vásárlásokról kell, hogy szóljon, 
hanem az áhítatos odafordulásról 
Istenhez és embertársainkhoz.

Az igeszolgálat után a kicsinyek 
vették át a szerepet. Szívet-lelket 
gyönyörködtető volt, ahogy csillo-
gó szemekkel és mély átéléssel be-
széltek a karácsonyi csodáról. A kis 
pásztorjáték, a versek és a vidám 
énekek szinte odavarázsoltak ben-
nünket a betlehemi jászolbölcső 
mellé, hogy karácsonyvárásunk 
még teljesebb lehessen. Az isten-
tisztelet végén a gyülekezet kis 
ajándékcsomaggal kedveskedett 
minden gyermeknek.

A hirdetésben elhangzott, hogy a 
karácsonyi istentiszteleten (dec.25. 
14,30 órakor) a bélmegyeri gyer-
mekek fognak ünnepi műsorral 
szolgálni, amit már nagyon várunk.

Foltin Kristóf 
8.b osztályos tanuló (SZKIRG)

Karácsonyvárás Bélmegyeren

Igék Karácsonyra

Óév estéje
Irgalmas és kegyelmes az Úr, türelme hosszú, szeretete nagy. 

(Zsolt 103,8)

Lekció: 2Tim 4,1-8 és Ézs 30,8-17

Textus: Jn 12,35-36

Mert nem vet el örökre az Úr. Még ha megszomorít is, 
irgalmaz, mert nagyon szeret. (JSr 3,31-32)

Hiszen kegyelemből van üdvösségetek a hit által, és ez nem 
tőletek van: Isten ajándéka ez. (Ef 2,8)

Igék Karácsonyra

Szenteste
Megjelent az Isten üdvözítő kegyelme minden embernek. 

(Tit 2,11)

Lekció: Mt 1,20-23 és Zsid 1,1-6

Textus: Mal 3,20

Áldott az Úr! Napról napra gondot visel rólunk szabadító 
Istenünk. (Zsolt 68,20)

És hirtelen mennyei seregek sokasága jelent meg az 
angyallal, akik dicsérték az Istent, és ezt mondták: Dicsőség 

a magasságban Istennek, és a földön békesség, és az 
emberekhez jóakarat. (Lk 2,13-14)

Igék Karácsonyra

Karácsony első napja 
Az Ige testté lett, közöttünk lakott, és láttuk az ő dicsőségét. 

(Jn 1,14)

Lekció: Tit 2,11-14 és Mik 5,1-4

Textus: Jn 1,1-13

Embert ültettél a nyakunkra, hol tűzbe, hol vízve jutottunk, 
de kivezettél, és felüdültünk. (Zsolt 66,12)

Jézus Krisztus mondja: „Az én juhaim hallgatnak a 
hangomra, és én ismerem őket, ők pedig követnek engem. 

Én örök életet adok nekik, és nem vesznek el soha, mert senki 
sem ragadhatja ki őket az én kezemből.” (Jn 10,27-28)

Igék Karácsonyra

Karácsony második napja
Megjelent a mi üdvözítő Istenünk jósága és emberszeretete. 

(Tit 3,4)

Drágának tekinti az Úr híveinek halálát. Hálaáldozatot 
mutatok be neked, és az Úr nevét hirdetem. (Zsolt 116,15-17)

Lekció: Tit 3,4-8 és Ézs 11,1-9

Textus: Jn 3,35-36

Seregek Ura…! Egyedül Te vagy a föld minden országának 
Istene! Te alkottad az eget és a földet. (Ézs 37,16)

Áldott a mi Urunk Jézus Krisztus Istene és Atyja, aki 
megáldott minket mennyei világának minden lelki áldásával 

a Krisztusban. (Ef 1,3)



Ismét volt Református Bál
2008-ban hagyományőrző céllal indították útjára az 
első református bált, hogy próbáljanak valamit vissza-
idézni a régi időkből, az egykori bálok hangulatából, a 
hagyományokból. A közeli napokban az ötödik báljukra 
került sor a Békési Galériában. 

Az éppen 450 éves 
Heidelbergi Kátéra, és a 
475 éve működő Debrece-
ni Református Kollégiumra 
emlékezve a bál védnö-
ke, Dr. Marjovszky Tibor, a 
Debreceni Református Hit-
tudományi Egyetem tan-
székvezető egyetemi do-
cense, teológiaiprofesszor 
köszöntötte a bálozó ven-
dégeket, köztük városunk 
vezetőit és önkormányzati 
képviselőit. Az ünnepi mű-
sor az elsőbálozó végzős 
gimnazista diákok bécsi 
keringőjével kezdődött, s 
az ő angol keringőjükkel 
is végződött. Felkészítőjük 

Kenyeres Csaba, a Békési 
Fregolina Társastánc Klub 
táncpedagógusa volt. Majd 
a református intézmény 
óvodájának Csiribiri cso-
portos óvodásai adták elő 
zenés-táncos műsorukat. 
Produkciójuk Csécsei Szil-
via óvónő és Csontos Pé-
terné dajka vezényletével 
valósult meg. Ezt követően 
a békéscsabai GM Táncis-
kola standard- és latintánc-
bemutatója következett. Az 
iskola 8/d osztályos tanulói 
néhány pedagógus segít-
ségével és Vér Ferencné 
vezényletével a Kormorán 
együttes „Ki szívét osztja 
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Életképek 
A Szegedi Kis István Református Gimnázium, Általános Iskola,           Óvoda és Kollégium lapja.

Te ismersz engem, Uram! Látod, mert megvizsgáltad, 
hogy tied a szívem. (Jer 12,3a-b)

szét” című szerzeményét 
énekelték. A gimnázium 
11/b osztályos tanulói pe-
dig az 1800-as évekbeli 
bálok hangulatát idézték 
meg, melyből fény derült 
arra, hogy milyen fontos 
szerepe volt a legyezőknek 
a táncmulatságokon. Fel-
készítőjük: Beinschrodtné 
Kecskeméti Krisztina. Az 
est folyamán a színvonalas 
zenét a Sebestyén Duó, az 
Sebestyén Tibor és Prorok 

Annamária szolgáltatták. 
A finom, nem mindennapi 
vacsorát Gál László és csa-
pata, azaz a Nagyház Pince 
Borozó szakácsai és pincé-
rei készítették és szervíroz-
ták. A tombolasorsoláson 
értékes nyeremények talál-
tak gazdára. A két fődíjat, 
azaz alkotásaikat, Csuta 
György festőművész és 
Püski Sándor grafikus aján-
lották fel. 

Zsombok Imre 

Köszönjük
a BékésMátrix vállalkozásnak, hogy rendelkezésünkre bocsátotta a lapban megjelentetett fényképeket!



Energetikai 
fejlesztés a Szegediben 

Elhoztuk a bronz minősítést 
a zsoltáréneklő versenyen

November 8-9-én Nagykőrösön rendezték meg a zsoltár- és népdaléneklő 
versenyt, amelyen református iskolák diákjai vettek részt. Iskolánkat Moho-
rea Kandy-Naomi, a 9.B osztály tanulója képviselte.

Újabb sikeresen 
pályázat révén fej-
lesztik a Szegedi 
Kis István Reformá-
tus Gimnázium, Ál-
talános Iskola, Óvo-
da és Kollégium 
Petőfi utcai gimná-

ziumi és általános iskolai telephelyét 
– tájékoztatott Pálné Kis Eszter gazda-
sági igazgatóhelyettes. 

A KEOP pályázatok keretében be-
adott szakmai anyag elnyerte a bírá-
lók figyelmét, és az intézménynek 47 
millió forintot ítélt meg. A megnyert 
pénzből napelemeket helyeznek el az 
iskola területén, így energiatakarékos 
módon lehet megoldani a gimnázi-
um, a gimnáziumi tornaterem, vala-
mint az alsó tagozat új épületszárnya 
energiaszükségletének részbeni fede-
zetét. Az önkormányzattal összefogva 
egy további sikeres pályázat segítsé-
gével a Rákóczi utcai alsós telephely 
energetikai fejlesztése történik meg 
2014-ben, amely magában foglalja a 
nyílászárók cseréjét is.

A református egyházban mindig 
is nagy szerepe volt a zeneiségnek, 
amely a hitélet egyik fontos kifejező 
nyelve. Immár 20. alkalommal került 
megrendezésre a Soli Deo Gloria Re-
formátus Diákmozgalom és a Károli 
Gáspár Református Egyetem Tanító-
képző Főiskolai Karának közös ren-
dezvényeként a Zsoltár- és népdal-
éneklő verseny. A csoportos és egyéni 
versenyzőknek zsoltárokat, valamint 
népdalokat kellett elénekelni. Kandy 
így vélekedik a zenéről: Nekem a zene 
nagyon fontos, a mindennapi életem 
része. Zenével fekszek, zenével kelek. 
Nincs olyan nap, hogy ne vegyem ke-
zembe a gitárom vagy bármely más 
hangszeremet. Nincs olyan nap, hogy 
ne énekeljek.”

Felkészítő: Gellénné Körözsi Eszter 
tanárnő.

Diákunk kategóriájában bronz mi-
nősítést ért el, amelyhez szívből gra-
tulálunk!

Eredményes 
sportévet zárt diákunk

 Pankotai Kinga, a 
Szegedi Kis István 
Református Gim-
názium végzős ta-
nulója is serleget 
kapott a Békési At-
létikai Club évzáró 
vacsoráján. 

A békési sportegyesület az elmúlt 
hét péntekén tartotta szokásos évi 
taggyűlését és vacsoráját, amelyen a 
szervezet kitüntette az eredményes 
sportolóit. A 2013. év bajnoki sike-
reiért (hétpróba országos harmadik 
hely, református iskolák első helye-
zése) Kinga is emlékkupát kapott az 
egyesület vezetőitől. A református 
gimnáziumban nagy hangsúlyt fek-
tetnek a hitéleten és az eredményes 
tanuláson túl arra is, hogy diákjaik a 
helyi és megyei sportélet aktív sze-
replői legyenek, így lehetővé teszik 
azt is, hogy a diákok akár iskolaidő 
alatt versenyeken vegyenek részt.

Médiáról a gyakorlatban
Iskolánkban elindult a média 

szakkör. Minden kedden 15.00 órá-
tól ismerkedünk a média világával. 
Az eddigi alkalmakon beszéltünk a 
Facebook-jelenségről, a hírről és az 
interjúról, az újságíró személyiségé-
ről. Megtudtuk, hogy a Facebookot 
minden 3. magyar ember használja. 
Különösen a fiatalok körében elter-
jedt. Népszerűségét az állandóan 
megújuló tartalom adja. A szakkört 
Szegfű Katalin médiatanár, újságíró 
vezeti. A következő foglalkozásokon 
szóba fog kerülni a fotózás elmélete 
és gyakorlata, a bulvár, a reklám, a 
médiaerőszak kérdése. Mindezek 
mellett a diákokat érdekelheti a 
telefonfüggőség, és a netikett. Va-
lamint le fogjuk leplezni a jövő mé-
diáját. A foglalkozásokon vannak ál-
talános iskolás, valamint gimnazista 
diákok is. Az elméleti tudás mellett 
gyakorlati tudást is szerezhetünk. A 
médiában dolgozók munkájába be-
tekintést nyerhetünk az újságszer-
kesztőségbe, TV- és rádióstúdióba 

tervezett látogatások alkalmával. 
November 12-én a digitális fotózás 
került terítékre. Kiderült, hogyan 
tudunk egyszerűbb készülékek-
kel is kiváló felvételeket készíteni. 
Decemberben a filmezéssel foglal-
kozunk. A szakkörünk helyszíne a 
főépület földszinti kémia előadóter-
me. Gyertek el ti is!.

Szűcs Bettina, Okányi Réka
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96 tanuló vett részt 
az előrehozott érettségin

98% a kémia érettségin

November 21-23. között zajlott a Szegedi Kis István Református Gim-
názium, Általános Iskola, Óvoda és Kollégium falai között az őszi 
érettségi. Ennek részleteiről dr. Pataki Ágnes, a gimnáziumi intéz-
ményegység vezetője tájékoztatott bennünket.

Október-november hónapban zajlottak az őszi érettségik, és mivel 
iskolánkat a Békés Megyei Kormányhivatal kijelölte vizsgahelyként, 
a Szegedi Kis István Gimnázium saját vizsgázói mellett a környékbeli 
középiskolák tanulóit is fogadta.

A Békés Megyei Kormányhiva-
tal ismét kijelölt bennünket vizs-
gahelyként, így fordult elő, hogy 
a 96 diák 60%-a nem az iskolánk 
tanulója volt. A vizsgázók egy ré-
sze előrehozott érettségit tett, a 
többiek pedig javító vagy ismétlő 
vizsgát. A jelentkezők magas lét-
számát az is magyarázza, hogy 
2014 májusától már csak idegen 
nyelvekből és informatikából lesz 
lehetőség arra, hogy valaki elő-
rehozott vizsgát tegyen. Diákja-
ink szépen szerepeltek, részben 
a felkészítő tanárok áldozatos 

munkájának is köszönhetően – 
mondta dr. Pataki Ágnes, aki hoz-
zátette: elsősorban a testnevelés, 
a matematika és a történelem 
volt „népszerű”. A 21 testnevelés-
re jelentkező közül 9 diák 90% fe-
lett, közülük kettő 100%-os ered-
ményt produkált. A két hittanos 
100%-os eredményt mutatott fel, 
valamint a négy refis történelem-
ből vizsgázó 90-92% közötti tel-
jesítményt mondhat magáénak. 
Matematikából 11 diák tett elő-
rehozott vizsgát, négyen ebből 
90% feletti eredménnyel.

A refis diákok megállták a 
helyüket a megmérettetésen. 
Köztük van Szabó Viktória, aki 
tizenegyedikes diákként kémia 
tantárgyból tett középszintű 
érettségi vizsgát. Az eredmény 
magáért beszél: 98%. Viki így fo-
galmazott a készüléssel kapcso-
latban: „Azért a kémia érettségit 
választottam, mert a továbbtanu-
láshoz erre van szükségem. Mivel 
két éves a tantárgy így láttuk csa-
ládommal együtt a legjobbnak. A 
tanárommal, dr. Soósné dr. Héjja 
Gyöngyivel gyakoroltunk, meg-
csináltuk a szükséges kísérlete-
ket, valamint otthon könyvekből 
tanultam. Megcsináltam az előző 
évek érettségi feladatait, Gyöngyi 
néni pedig kijavította azokat. Így 
olyan feladatokkal találtam szem-
ben magam az érettségin amikre 
készültem.”

Az írásbeli vizsga 98%-os lett, 
és a szóbelin is az egyik általa 
kedvelt tételt, a periódusos rend-
szert húzta.

„A jövőben szeretnék szinteme-
lőt, valamint egy emelt szintű bi-
ológia érettségit tenni, és ezáltal 
bekerülni egy orvosi egyetemre.” 
- mondta.

A Szegedi Kis István Reformá-
tus Gimnázium, Általános Iskola, 
Óvoda és Kollégium nagy hang-
súlyt fektet arra, hogy diákjai 
eredményes és színvonalas érett-
ségit tegyenek, amely a felsőok-
tatásba való bekerülés előfelté-
tele.

Töriből jeles
Az őszi érettségin a végzős gimnazisták 

közül négyen vállalkoztak arra, hogy előreho-
zott érettségit tegyenek történelem tantárgy-
ból: valamennyien középszinten.

Hegyi Kriszta, Szabó Lilla Fruzsina, Szilágyi 
Attila, Vámos László, a Szegedi Kis István Re-
formátus Gimnázium 13.B osztályának tanulói 
az utolsó lehetőséget használták ki arra, hogy 
előrehozott vizsgát tegyenek egy tantárgy-
ból. Az angol érettségit már korábban letet-
ték, így tavaszra már „csak” néhány vizsga-
tárgy maradt. Vámos László egyúttal 100%-os 
eredménnyel a testnevelést, mint választott 
tantárgyat is teljesítette most. A történelem 
érettségi írásbeli és szóbeli vizsgából áll. Írás-
belin 45 pontért tesztet kell megoldani, továb-
bi 45 pontért pedig három fogalmazást kell 
megírni különböző történelmi problémákról. 
A szóbelin 60 pontot lehet gyűjteni, egy-egy 
kihúzott tétel alapján. Ezek között szerepel pl. 
a magyar államalapítás, az ENSZ, a második 
világháború vagy akár az athéni demokrácia. 
Az összesen 20 témakör megtanulására a kis 
csoport rengeteg időt fordított, felkészítő ta-
nárukkal, Mucsi Andrással a kérdéskörök min-
den összefüggését átbeszélték, a témához 
kapcsolódó forrásokat, térképeket elemeztek. 
Az eredmény nem maradt el: mind a négyen 
jeles érettségit tettek: az eredmények szórása 
90-92% között van. Többen emelt szinten is 
érettségiznek tavasszal történelemből.
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Pataky Ádám országos bajnok
2013. október 12-én országos bajnok lett a 

Szegedi Kis István Református Gimnázium di-
ákja, Pataky Ádám (11.c). A tanuló a lövészet 
mellett kosárlabdával is foglalkozik.

A Vegyes Korong Országos Bajnokságon 
több kategóriában indultak a versenyzők, 
Ádám a junior csapatban versenyzett. Az 
egyéni megmérettetésen országos magyar 
bajnok lett. A feladat az volt, hogy négy kör-
ben 25-25 korongból minél többet találjanak 
el. Felkészítője: Schupkégel Ádám.
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Színházban 
a SZKIRG diákjai

Üde színfoltja a Békés Megyei Jókai 
Színháznak Nyolckor a bárkán című da-
rabja. Iskolánk több osztálya is élvezhette 
a Noé bárkája bibliai történetét feldolgo-
zó előadást.

A történet középpontjában 3 pingvin 
áll. Mindhárman különböző egyéniségek, 
néha veszekednek is. Ugyanakkor össze-
tartóak, szeretik egymást. A bárkán már 
csak két hely van, mégis felcsempészik 
a társukat, hogy ne essen áldozatul az 
özönvíznek. A darab végén Noéval is ta-
lálkozhatunk, aki elmondja a szivárvány 
történetét, amely szövetség Isten és az 
emberek között, hogy többet nem lesz 
özönvíz a Földön.

A gyerekek jókat derültek a vicces ré-
szeken, magával ragadta őket a kiváló 
zene és ritmus. Emellett komoly filozofi-
kus kérdéseken is elgondolkodhattak.

Mindenkinek ajánljuk szeretettel ezt az 
előadást.

Tarkovács Gréta 
és Földesi Magdolna (tanárok)

CSALÁDI NAP a SZKIRG-ben

2013. október 5-én szombat kora délután gyönyörű napsütésben széles-
re tárta kapuit a SZKIRG Szánthó A. utcai intézményegysége.
Hamar megtelt az iskola tornaterme, ahol az ünnepélyes megnyitóval 
vette kezdetét az V. CSALÁDI NAP.

Vég Gábor intézményegység ve-
zető köszöntője után az óvódások 
számára meghirdetett rajzpályázat 
díjátadására került sor. Ezt követ-
te egy kis műsor, ahol felléptek az 
óvódásaink, Durkó Berci, Durkó 
Balázs furulya ill., klarinét szólóval, 
az. 5.d és 6.e lelkes lányai modern 
táncokkal. Zsombok Szandi szalagy-
gyakorlatával ismét elkápráztatta a 
közönséget. Végül intézményegy-
ségünk erre az alkalomra szervező-
dött /főleg 8.d osztályosokból álló 
és néhány kollégámmal kiegészült/ 
énekkara két dallal örvendeztetett 
meg bennünket Vérné Kati néni ve-
zényletével.

A délután számos programot 
tartogatott még a gyerekek és a 
felnőttek számára egyaránt. Az ud-
varon felállított ugráló vár és egy 
óriás csúszda várta a kisebbeket, 
nagyobbakat egyaránt. Az íjászok 
biztonságos helyen tanítgatták az 
érdeklődőket. Bucsi Adri lova türe-
lemmel viselte, ahogy váltakoztak a 
hátán a “lovasok”. Az Élővíz-csator-
nán kajakosok fogadták a csónaká-
zásra vágyókat. Cserkészeink játé-
kokat tanítottak.

Az iskola épületében sem unat-
koztak a gyerekek. Kipróbálhatták 

a virtuális vezetést szimulátoron, a 
“játékkuckóban” gyöngyöt fűztek, 
logikai játékokat próbálgattak. A 
sakkozást kedvelőknek izgalmas 
partikban volt részük. Az ügyes ke-
zűek harisnyavirág készítés tech-
nikájával ismerkedtek. Voltak, akik 
csuhéból készítettek ajándékot és 
örvendeztették meg ezzel szüleiket. 
A fiúkat inkább a fafaragás vonzotta.

Az arcfestő és testfestő kollégáim-
nak egy pillanat szünetük nem volt, 
folyamatosan készültek a szebbnél 
szebb “művek”.

Az egészségmegőrzés is helyet 
kapott, a védő nénik készségesen 
álltak az érdeklődők rendelkezésé-
re, vérnyomást, vércukrot mértek.

Az ebédlőben folyamatosan vetí-
tettük a tizenhárom nyári táborunk 
emlékképeit. Az asztaloknál csalá-
dok, barátok, szülőtársak beszél-
gettek a frissen sült kolbász, süte-
mények fogyasztása közben.

Az idő előre haladtával lassan kez-
dett kiürülni az iskola.

Bízunk abban, hogy mindenki 
szép élményekkel tért haza.

Köszönjük a “külső” segítők, 
szponzorok, szülői munkaközössé-
gek támogatását!

Szeverényi Valéria

Fontos évfordulók 
2014 elején 
450 éve, 1564. május 24-én halt meg 

Genfben Kálvin János 
450 éve, 1564. június 4-én mondta ki a 

tordai országgyűlés a három felekezet 
szabad vallásgyakorlását az Erdélyi Fe-
jedelemség területén. 

300 éve, 1714. április 28-án érvénytele-
nítette III. Károly a Rákóczi-szabadság-
harc azon rendeleteit, amelyekkel a 
szabadságharc idején kiszélesítették a 
protestánsok jogait. 

200 éve, 1814. január 29-én hunyt el Jo-
hann Gottlieb Fichte német filozófus.

150 éve, 1864. január 31-én született 
Kecskeméthy Csapó István református 
teológiai tanár, bibliafordító. 

75 éve, 1939. február 5-én több száz pa-
raszti, munkásszármazású fiatal gyűlt 
össze a Budapesti Református Teoló-
giai Akadémia dísztermében, ahol el-
hangzott Ravasz László híres előadása: 
„A nagy szakadék”

25 éve, 1989. január 11-én született meg 
az egyesülési jogról szóló törvény. 

5 éve, 2009. május 22-én jött létre Debre-
cenben a Magyar Református Egyház. 



A Rákóczi úti alsó tagozat rendezvényei, eseményei
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Még el sem kezdődött a tanév is-
kolánk 40 fős kis csapata Ádámné Koi 
Csilla ás Horváthné Barta Ildikó veze-
tésével Balatonberénybe utazott Er-
zsébet - táborba. Naponta csapatver-
senyek, vetélkedők, strandolás, diszkó, 
kirándulás biztosította a gyerekek ki-
kapcsolódását és szórakoztatását. 

Szeptemberben a Magyar Nép-
mese Napja alkalmából rajzversenyt 
hirdettünk városunk nagycsoportos 
óvodásai számára. Közel 60 rajz közül 
választottuk ki a legjobban sikerült 
munkákat. Az eredmény kihirdetésére 
és a jutalmak átadására október 5-én 
került sor, az iskolánkban megrende-
zett Családi napon. Ez a rendezvény 
lehetőséget adott az ismerkedésre, a 
változatos és érdekes programokba 
való bekapcsolódásra. 

Ebben a tanévben is meghirdettük 
hulladékgyűjtési akciónkat. Szeptem-
ber végén tagozatunk apraja, nagyja, 
a szülők, nagyszülők segítségével egy 
héten keresztül gyűjtögettek. A szor-
gos kezek összesen 4600 kg papírt és 
75 kg Pet palackot gyűjtöttek. A bevé-
telt tanulóink jutalmazására környeze-
tünk esztétikusabbá tételére fordítjuk. 

Október 18-án a Petőfi utcai alsó ta-
gozatos kollégákkal együtt, Sulivár(ó) 
sportnapot szerveztünk az iskolába 
készülő gyermekek számára. 

November elején kézműves fog-
lalkozásokon készültek a lampionok, 
amelyekkel több osztályunk részt vett 
a Jantyik utcai óvodánk által szerve-
zett Márton-napi felvonuláson. Tanu-
lóink érdeklődve figyelték az óvodá-
sok által előadott hangulatos, vidám 
műsort.  

BIO-BUMM2 pályázat keretén belül 
4. b osztályos tanulóink Budai Gábor-
né vezetésével, több alkalommal is 
ellátogattak a Békés és Környéke Bio-
kultúra Egyesület Kispince utcai bio-

kertjébe, ahol gyakorlati ismereteket 
szereztek a növények szaporításával, 
gondozásával, betakarításával kap-
csolatban.

A diákönkormányzat szervezésében 
alsó tagozatos tanulóink Budapesten 
jártak november elején.  Délelőtt a 
Közlekedési Múzeum látványossága-
ival ismerkedtek, majd a Városligeti 
tónál található Vajdahunyad várának 
gyönyörű épületegyüttesét járták kör-
be.  Délután a Fővárosi Nagycirkusz-
ban „Az Univerzum fényei” című mű-
sort tekintették meg. 

Még tanév elején beneveztünk váro-
si illetve országos szinten meghirdetett 
levelezős versenyekbe, melyek felada-
tait folyamatosan, szorgalmasan oldják 
meg tanulóink. Számos városi, megyei 
és országos versenyen már eddig is 
eredményesen szerepeltek tanulóink.  
A Vésztő –Mágor Történelmi Emlékhely 
által kiírt rajzpályázaton, Almási-Nagy 
Kinga 4. b osztályos tanuló I. helyezést 
ért el.  Felkészítője: Nagy Andrea

2013. november 8-án rendezték 
meg Tiszakécskén a mesemondó, me-
seíró, kézműves és szépíró találkozót 
az ország református iskolái számára. 
A verseny a sokszínű indián kultúra 
témakörére épült. A X. alkalommal 
megrendezett országos versenyen 30 
iskola képviseltette magát.  Iskolánk, 

a Szegedi Kis István Református Gim-
názium, Általános Iskola, Óvoda és 
Kollégium érdemelte ki a legeredmé-
nyesebb iskolának járó oklevelet és az 
ehhez kapcsolódó jutalmat. 

A mesemondók versenyében Lip-
csei boglárka 2. d osztályos tanuló 
bronz minősítést szerzett. Felkészítője: 
Fekete Józsefné

Meseírók közül Prisztavok Ádám 
Zénó 4. b osztályos tanuló ezüst mi-
nősítést kapott. Felkészítője: Liszkainé 
Füsüs Katalin

Tanulóink iskolai életét könyvtár és- 
színházlátogatások, kiállítások, isme-
retterjesztő előadások, Mikulás napi 
rendezvények színesítették. 

November végén a 2014/2015-ös 
tanévben első osztályt indító tanítóink 
mutatkoztak be egy fórum keretében. 
A leendő elsősök szüleit tájékoztatták 
az általuk alkalmazott oktatási progra-
mokról, módszerekről, nevelési célja-
ikról.

December 6-án,  A Mikulás, Mikulás, 
öreg Mikulás! c. dallal várták tanulóink 
a Nagyszakállút. A Mikulás magával 
hozta a felső tagozatos tanulókat is, 
akik versekkel, dalokkal, maguk készí-
tette ajándékokkal lepték meg kisisko-
lás társaikat, és egy kedves jelenettel 
szereztek örömteli perceket. Majd a ki-
csik is dalra fakadtak, verseltek, zenél-
tek. Végül előkerültek a piros zsákból a 
várva várt ajándékok, melyek mosolyt 
csaltak minden kisgyermek arcára.   

A Magyar Református Szeretet Szol-
gálat által meghirdetett Nyilas Misi 
adománygyűjtő programhoz a mi kis 
közösségünk is csatlakozott. A gye-
rekek és a szülők szívből, szeretettel 
töltöttek meg egy-egy cipős dobozt 
különböző kedves ajándékokkal. 



Bemutatkoznak a református iskola leendő elsős tanítói

Budai Gáborné vagyok,  több évtizedes 
pedagógiai munkám irányvonalát a gyer-
mekek szeretete, tisztelete határozta meg. 
Tanítópárommal 8 éve iskolaotthonos for-
mában dolgozunk. A matematika, környe-
zetismeret, testnevelés és ének-zene tan-
tárgyakat tanítom.

A matematikaoktatásom terén legfontosabbnak tartom, 
hogy tanítványaim örömmel, játékosan, felfedező módon 
jussanak az ismeretek birtokába. Ezt a kompetenciaala-
pú matematika oktatásával tudom a legjobban megva-
lósítani. Az egyéni bánásmód elve szerint ugyanakkora 
hangsúlyt fektetek a lassabban haladó tanulókkal való 
foglalkozásra, mint a tehetséggondozásra. Tanítványaim 
különböző versenyeken szép eredményekkel gazdagítják 
iskolánkat. Fontosnak tartom a nyitott, szeretetteljes, ol-
dott környezet kialakítását, amelyben a gyermek testi és 
lelki fejlődése, valamint ismereteinek elsajátítása is a lehe-
tő legoptimálisabban formálódik.

Olasz Bernadett vagyok. 2005-ben vé-
geztem Szarvason a Tessedik Sámuel 
Főiskola Pedagógiai Főiskolai Kar tanító 
szakán, vizuális nevelés műveltség terü-
leten. Nyolc éve tanítok az iskolában 
napközis nevelőként, emellett több 
éven keresztül kézműves szakkört ve-

zettem. Célom, hogy hatékonyan dolgozzunk együtt, a 
gyerekek óvodából iskolába való beszokásának megköny-
nyítése valamint a családias légkör kialakítása. Gyermek-
korom is ide kötődik, mert általános iskolai és gimnáziumi 
tanulmányaimat egyaránt itt végeztem, pedagógiai gya-
korlati időmet is itt töltöttem. Jelenleg egy éves kisfiam-
mal vagyok otthon, 2014. szeptemberétől pedig nagyon 
várom az Andi nénivel közösen ránk váró feladatokat.

Csonka Jánosné, Anikó néni va-
gyok, 30 éve vagyok a pályán. A 
Debreceni Tanítóképző Főiskola el-
végzése után Nagykőrösön a Károli 
Gáspár Református Egyetem Tanító-
képző Főiskoláján művészetpedagó-
gia műveltségi területen szakkép-

zettséget szereztem. A drámapedagógia az oktató 
– nevelő munkámat segíti. Célom az egész személyi-
ség – az értelem, a jellem, a fizikum – harmonikus és 
differenciált fejlesztése. Segítem a közösségbe való 
beilleszkedést, önismeretre, emberismeretre, az em-
beri méltóság tiszteletére nevelem tanítványaimat. 
Új ismeretek megszerzésére serkentem őket, igyek-
szem felkelteni a megszerzett tudás rendszerezésé-
nek igényét. Összpontosított, megtervezett munkára 
szoktatom, mely nem nélkülözi a mindenre figyelő 
érzékenységet, rugalmasságot sem. Ajánlom min-
denkinek ezt a módszert annak biztos tudatában, 
hogy megkönnyíti a halmozódó ismeretanyag rend-
szerezését, hozzásegít ahhoz, hogy minél gazdagabb 
személyiséggé váljanak, reálisabb képünk legyen ön-
magunkról és a világról, s közben megmarad a továb-
bi vizsgálódásokhoz szükséges derű is.

Arató Tamás vagyok, békési születé-
sű. Feleségem is pedagógus, akivel 
idén, gyermekünk születésével vál-
tunk igazi kis családdá, szülőkké.
2001-ben Békéscsabán végeztem 
a Tessedik Sámuel Főiskola Körös 
Főiskolai Karán testnevelés művelt-

ségterületen, és nagy örömömre tanítani hívtak régi 
iskolám alsó tagozatára. 2003-ban továbbtanultam 
Szarvason, és gyógytestnevelés szakképesítést sze-
reztem, 2006-ban ugyanitt szakvizsgáztam is. Meg-
szerzett ismereteimet igyekszem mindennapi mun-
kámban tanítványaim javára használni.
Pedagógiai munkámban fontosnak tartom a kisdiá-
kok folyamatos motiválását, a szülőkkel való hasznos 
együttműködést; a gyermekekkel közös élmények 
megélését, a hit és szeretet, valamint a következe-
tesség jegyében. Ezen a pályán egy férfiembernek 
elengedhetetlen tulajdonsága kell, hogy legyen az 
elhivatottság, amelyhez számomra rengeteg erőt ad 
a szülők bizalma, a gyerekek szeretete.
2014 szeptemberétől az iskolavezetés felkérésére 
délutános tanítóként várom Csonka Jánosné Anikó-
val együtt a kis elsősöket, nagy-nagy izgalommal. 
Nem ígérhetek mást csak sok gyakorlást, hasznos 
játékidőt, az együttmunkálkodás örömét, rendet és 
fegyelmet.
Nincs is annál szebb és nehezebb feladat egy peda-
gógus számára, mint amikor elsős gyermekeket kell 
elindítani a “tudomány rögös útján”!

Balogné Sztraczinszki Andrea vagyok. 
2001-ben végeztem Békéscsabán a Tes-
sedik Sámuel Főiskola tanító szakán ma-
gyar műveltségterületen. A diploma 
megszerzése után ebben az iskolában 
kezdtem el dolgozni. Negyedik éve va-
gyok osztályfőnök, napköziotthonos 

formában dolgozunk. Szeptembertől a Jantyik utcai tag-
óvodánkba járok minden héten a nagycsoportos gyer-
mekeket felkészíteni az iskolára, bízva abban, hogy így 
könnyebben beilleszkednek az iskolai életbe. Nagy hang-
súlyt fektetek az alapkészségek elsajátítására. Fontos fel-
adatomnak tartom, a tehetséggondozást és a különböző 
versenyeken való megmérettetést, valamint azt, hogy 
maximálisan odafigyeljek a gyerekek eltérő egyéniségé-
re. A tanulás megkönnyítése érdekében interaktív táblát 
is használok, amely lehetőséget ad a változatos és érde-
kes ismeretelsajátításra. Örömmel és nagy szeretettel vá-
rom a leendő első osztályosokat.
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Molnár Sándorné vagyok. 26 éve dolgozom 
a pedagógus pályán, jelenleg matematikát, 
környezetismeretet, rajzot és testnevelést ta-
nítok iskolaotthonos formában. Végzettsé-
gem lehetővé teszi, hogy a saját osztályom-
ban, külön foglalkozások keretén belül 
fejlesszem és segítsem a tanulási problémák-

kal küzdő gyermekeket. A tanítási anyagot törekszem él-
ményszerűen, a gyerekek egyéni képességeit, tempóját fi-
gyelembe véve megtanítani. Közel áll hozzám a sport, ezért 
testnevelés órákon igyekszem kihasználni a város által felkí-
nált lehetőségeket is a gyerekek mozgásigényének megfele-
lően. Az oktatással egyenrangú feladatomnak tartom a rám 
bízott tanulók következetes, ugyanakkor gyermekközpontú 
nevelését is. Célom, hogy kiegyensúlyozott, társaikra és kör-
nyezetükre odafigyelő emberkéket neveljek. Munkámban 
nyitott vagyok az új feladatokra, a különböző módszerek 
megismerésére és alkalmazására.

Juhászné Petrás Zita vagyok. 30 éve dolgo-
zom tanítóként. Pályafutásom során lehető-
ségem volt az alsó tagozat minden évfolya-
mában tanítani. Szakmai munkámban nyitott 
vagyok az új pedagógia módszerek iránt. Az 
elmúlt években több szakmai, módszertani 
továbbképzésen vettem részt. Az első osz-

tályban, “Hangoztató- elemző-összetevő” /szótagolós/ mód-
szerrel olvasást, írást, ének-zenét és technikát fogok tanítani, 
mindezt rengeteg mesével, játékkal fűszerezve. Célom, hogy 
derűs, szeretetteljes légkör biztosításával oldjam a gyerekek 
szorongásait, és már az első naptól kezdve a tudás öröméhez 
juttassam őket. Legfontosabb feladatomnak, azoknak a ké-
pességeknek a fejlesztését tartom, melyek biztosítják az alko-
tó gondolkodás kiépülését, az ismeretszerzés és feldolgozás 
örömét az életkori sajátosságok figyelembevételével. Hiszem, 
hogy sok szeretettel, elfogadással és rengeteg dicsérettel le-
het boldog, kiegyensúlyozott gyerekeket nevelni.

Liszkainé Füsüs Katalin Hosszú pályafutá-
som során mindig nyitott voltam az új peda-
gógiai módszerek iránt. Ezért is kapcsolód-
tam be 6 évvel ezelőtt a kompetencia alapú 
oktatási programba. Elsődleges feladatom-
nak tartom, hogy a gyerekek szívesen járja-
nak iskolába és a tanulás öröm legyen szá-

mukra. Játékkal, mondókával, mesével, zenével, rajzolással, 
sok mozgással teszem zökkenőmentessé az óvoda és az iskola 
közötti átmenetet. Szeretném, ha tanítványaim hétköznapjait 
a sikerélmények jellemeznék. Kiemelten fontosnak tartom az 
ismeretszerzési, tanulási képességek kialakítását, szilárd alap-
ismeretek elsajátítását. Differenciált foglalkozással a tehetsé-
gek gondozására, és a lassabban haladók felzárkóztatására 
törekszem. Célom, hogy olyan hatások érjék őket, mint a sze-
retet, törődés, tolerancia, a másikra való odafigyelés, a közös-
séghez való tartozás, melyek által nyitott szívű és gondolko-
dású, érdeklődő gyerekek kerülhetnek ki a kezem alól.
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ÜNNEPI ALKALMAINK
Békésen:
Úrvacsorai előkészítő bűnbánati alkalmak

december 19-20. és 22-23-án a gyülekezeti 
teremben du. 5 órai kezdettel.

karácsony-szentesti ünnepély egyházi 
iskolásaink részvételével

december 24-én, du. 4 órakor 
a templomban.

ünnepi úrvacsorai istentisztelet
Karácsony mindkét napján 

de. 1/4 10-kor a templomban.

ünnepi, hálaadó istentisztelet
Karácsony mindkét napján du. 5 órakor a 

gyülekezeti teremben.

óévi hálaadó istentisztelet
december 31-én du. 5 órakor a templomban.

Újévi istentisztelet
január 1-jén de. 1/4 10-kor a templomban.

Szociális Otthonban
karácsonyi úrvacsorai istentisztelet

dec. 19-án 15 órakor

Muronyban
Úrvacsorai istentisztelet

Karácsony 1. napján de. 1/2 9-kor 
az általános iskolában.

óévi hálaadó istentisztelet
December 31-én du. 3 órakor.

Újévi ünnepi istentisztelet
Újév napján de. 9-kor

Tarhoson
Úrvacsorai istentisztelet

Karácsony 1. napján du. 4 órakor

Kamuton
Úrvacsorai istentisztelet

Karácsony 1. napján de. 10-kor
óévi hálaadó istentisztelet

December 31-én du. 2 órakor
Újévi ünnepi istentisztelet

Újév napján de. 10 órakor

Bélmegyeren
Úrvacsorai istentisztelet

Karácsony 1. napján du. 1/2 3-kor
óévi hálaadó istentisztelet

Dec. 31-én du. 1/2 3 órakor óévi hálaadó 
istentisztelet.

Újévi ünnepi istentisztelet
Újév napján du. 1/2 3-kor



Újra iskola…

Az első osztályosok hagyományos szeretetvendégségé-
vel és a félévet kezdő Csendes nappal megkezdődött a 
tanítás a Szegedi Kis István Református Általános Isko-
lában.

peonza bemutató
A Református Általános 

Iskola Petőfi utcai egység-
ében immár második al-
kalommal vehettek részt a 
gyerekek peonza bemuta-
tón. A világszerte népszerű 
játék nagy sikert aratott a 
gyermekek körében.

eredményes hulladék-
gyűjtés

A Szegedi Kis István Re-
formátus Általános Iskola 
Petőfi utcai egységében 
évek óta ősszel tartanak 
hulladékgyűjtést, és ez idén 
sem volt másként. A pénte-
ki eredményhirdetésen a 
dobogón végzett osztá-
lyok értékes jutalmakat ve-
hettek át. Első helyen a 4.a, 
második helyen az 1.a és 
harmadik helyen a 2.a osz-
tályosok végeztek.

7. Sulivár(ó)
Október 18-án, pénte-

ken a Szegedi Kis István 
Református Általános Is-
kola immár 7. alkalommal 
hívta vendégségbe a város 
nagycsoportos óvodásait 
Suli-vár(ó) Sportnapra. A 
gyerekek Vég Gábor intéz-
ményegység-vezető kö-

szöntője és egy jó hangula-
tú, zenés bemelegítés után 
akadályversenyen mérték 
össze ügyességüket és tu-
dásukat. Az eredményhir-
detés előtt vidám hangu-
latú daltanulás tette még 
élvezetesebbé a délelőttöt. 
Idén a legeredményesebb-
nek a Teleky utcai óvoda bi-
zonyult, akik 1 évig lesznek 
a vándorserleg boldog tu-
lajdonosai. Minden résztve-
vő gyermek, az óvó nénik, 
valamint az óvodák kedves 
ajándékokat kaptak, me-
lyet hazavihettek a délelőtt 
emlékéül. Valamennyi óvo-
dás és kísérő hősiesen „küz-
dött” a győzelemért vívott 
versenyben, amiért szívből 
gratulálunk és köszönjük a 
részvételüket!

Jövőre újra találkozunk!

Sajtgyártással ismerked-
tek a gyerekek

Rendhagyó délelőttön 
vettek részt a Szegedi Kis 
István Református Gimná-
zium Petőfi utcai telephe-
lyének 2. a. osztályos tanu-
lói. 2013. november 29-én 
Lipcsei Zoltán és Lipcseiné 
Varga Erika látta vendégül 
saját otthonában a gyerme-
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keket. A tartalmas látoga-
tás során lehetőségük volt 
megtekinteni a kecskefejés 
és sajtfüstölés folyamatát, 
illetve állatsimogatásra is 
sor került. Ezúton szeret-
nénk megköszönni a házi-
gazdáknak, hogy lehetővé 
tették a kirándulásunkat!

Lévainé Kis Adrienn

rendhagyó irodalom óra 
a Jókai Színházban

A Jókai Színház pályá-
zatán nyert rendhagyó 
irodalom órán vett részt a 
Szegedi Kis István Refor-
mátus Általános Iskola 2.b 
osztálya, idén már második 
alkalommal. A foglalkozást 
színészek vezették, akik 
„bemelegítésként” talá-
lós kérdéseket tettek fel a 
gyerekeknek, majd elme-
sélték A kiskakas gyémánt 
félkrajcárja című magyar 
népmesét. Az osztály ez-
után illusztrációt készített 
a meséhez. A jó hangulatú 
munkálkodást egy finom 
uzsonna követte az Ibsen 
étteremben. Befejezésként 
a mese főszereplőjét ábrá-
zoló nyakláncot készíthet-
ték el a gyerekek. A tartal-
mas, sokszínű foglalkozás 
emlékezetes élményekkel 
gazdagította a tanulókat és 
tanítókat egyaránt.

Horváthné Kőrös Anikó

Hogy öröm legyen a 
tanulás

A Szegedi Kis István Re-
formátus Általános Iskolát 
újra birtokba vették a kis-
diákok. A tantermek kicsi-
nosítva, frissen meszelve 
várták vissza a kis lakóikat. 
A tanítók a nyár folyamán 
lázasan készülődtek, szem-
léltetőket, dekorációt készí-
tettek, hogy minden a gyer-
mekek kényelmét szolgálja 
az új tanévben is.

Népmese napja
A Református Általános 

Iskola Petőfi utcai egység-
ében a 2.a osztályos kis-
diákok Benedek Elekre és 
kedvenc meséikre emlé-
keztek a Magyar Népmese 
Napján. A gyerekek először 
Benedek Elek munkásságá-
ról emlékeztek meg, majd 
felidézték a kedvenc nép-
meséiket, mesehőseiket. 
Végül saját maguk is tollat, 
illetve ceruzát ragadtak és 
sárkányok, királyfik, bo-
szorkányok keltek életre a 
saját képzeletük szárnyán. 
Az elkészült mesékhez ter-
mészetesen illusztrációk is 
készültek. A délelőtt végén 
minden csoport felolvasta 
a meséjét, melyet a felnőt-
tek és gyerekek egyaránt 
nagyon élveztek.

Hanuszné Pesti Erika 
osztályfőnök
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makk marci egészséghét
November 25-29-ig Makk 

Marci Egészséghetet tar-
tottak a Szegedi Kis István 
Református Általános Iskola 
Petőfi utcai alsó tagozatán. 
A jól sikerült rendezvényen 
különböző feladatok során 

ismerkedtek meg a gyere-
kek Makk Marci figurájával 
és amit jelképez, vagyis 
az egészséges életmód-
dal. A plakátkészítést és az 
egészséges táplálkozással 
kapcsolatos totó kitöltését 
nagyon élvezték a tanulók. 

A legnagyobb sikert a vál-
tóverseny, valamint a zöld-
ség-és gyümölcsszobor ké-
szítése aratta. Az elkészült 
művekből kiállítást rendez-
tek a tanítók, ami nagyon 
tetszett a gyerekeknek 
és szülőknek egyaránt. A 

program kapcsán nagy 
hangsúlyt kapott az egész-
séges táplálkozásra neve-
lés, és a környezetvédelem 
fontossága, ezért a hetet 
közös almafa ültetéssel 
tették a gyerekek számára 
örökre emlékezetessé.

Az egyik évben megle
hetősen kevés karácsonyi 
lapot kap tam. Ez a bosszan
tó felfedezés egy borongós 
februári nap délutánján 
kúszott elő agyam egyik 
hátsó kamrájából, amely 
egyébként teljességgel 
haszontalan információk 
tár háza. Bizonyára kellett 
valami ok, hogy sajnálhas
sam ma gam, hát ott volt ez. 
Egy zokszavam nem volt. 
Kibírom. Ke mény fából fa
ragtak. Nem fogok nyava
lyogni csak azért, mert önző 
barátaim még egy hülye 
karácsonyi lapot sem ké
pesek küldeni. Megvagyok 
én szeretet nélkül is. Ha így 
akarják, ám legyen.

A rákövetkező augusztus
ban, miközben a padláson 
ücsö rögtem, és megpró
báltam valami rendszert 
vinni az össze visszaságba, 
a karácsonyfadíszek mellett 

egy egész doboz üdvözlőla
pot találtam az előző kará
csonyról. Bedobtam őket a 
dobozba, azzal, hogy majd 
ha lesz időm, elolvasom, az
tán a szokásos, pánikszerű 
karácsonyi teendők köze
pette valahogy elmaradt. 
Így aztán a „gyömöszöljük 
be valami be, tegyük fel a 
padlásra, aztán majd jövőre 
szétválogat juk" felkiáltással 
elnapoltam a dolgot.

Lekászálódtam a doboz
zal, és a forró, nyári délutá
non (ne feledd, augusztus 
közepe volt), fürdőnadrág
ban, nap szemüvegben, be
olajozva kiültem a nyugágy
ba, egy pohár jeges teával a 
kezemben, és nagy várako
zással nekiláttam, hogy el
olvassam karácsonyi üdvöz
lőlapjaimat. Hogy kön nyebb 
legyen a dolgom, karácsonyi 
dalokat tettem fel, és jól fel
hangosítottam a magnót.

Együtt volt minden: an
gyalok, hóesés, napkeleti 
bölcsek, gyertyák, fenyőko
szorúk, lovak, szánok, a 
Szent Család, manók és a 
Mikulás. Szeretet, vidám
ság, béke, jóakarat. És ha ez 
mégsem lett volna elég, ott 
voltak önző barátaim kéz
zel írott szeretetnyilvánítá
sai, melyek bizony rendben 
meg érkeztek az ünnepek 
idejére.

Sírtam. Életemben ritkán 
éreztem magam egyszerre 
ennyire rosszul és ennyire 
jól, ennyire csodálatosan 
komisz nak, elegánsan szo
morúnak, melankolikusan 
nosztalgikus nak. Milyen 
megható volt! Igazán meg
ható!

Ahogyan az már lenni 
szokott, a szomszédom 
rajtaka pott ebben az álla
potomban. A karácsonyi 
dalok csalták oda. Neve

tett. Megmutattam neki 
a lapokat. Sírt. Csodála
tos karácsonyi ünnepséget 
rendeztünk kint a tornáco
mon, augusztus közepén. 
Együtt énekeltük a Mormon 
Taberná kulum Kórussal az 
„Ó, szentséges éj"t, egészen 
a magasz tos utolsó sorokig. 
„Halld az angyali alleluját!"

Mit is mondhatnék? Azt 
hiszem, a csoda, az áhítat 
és a vi dámság ott lakozik 
mindenki fejének padlásán, 
és nem kell hozzá sok, hogy 
lekerüljön. A karácsony pe
dig csodálatos, legyen bár 
decemberben vagy augusz
tus közepén.

Robert Fulghum

„Karácsonyi” történet



Nem telhet el tanév erdei iskola nélkül…

Tanításom során az alsó tagozatos tanulóimmal 1999-
óta járok erdei iskolába. Ez idő alatt megtapasztaltam, 
hogy egy erdei iskola szervezése, levezetése, lebonyo-
lítása - a tervezéssel együtt - a szakma egyik legmaga-
sabb szintű szervezői tevékenysége. Számomra alig-
hanem ez jelenti a legnagyobb kihívást, hiszen időbeli 
hosszúságánál és a gyerekekkel töltött idő intenzitásá-
nál fogva is más, nehezebb, sokrétűbb és több feladatot 
ró a pedagógusra.

mi is az erdei iskola? 
Nem tanulmányi kirándu-
lás, hiszen ahhoz képest 
jóval több tantervi fel-
adatot teljesít, nem az 
országjárás a célja, hanem 
egy helyszín minél mé-

lyebb, átfogóbb megis-
merése, ráadásul nem is 
tanítás nélküli munkana-
pon szervezik. Nem be-
mutatóhelyek, múzeumok 
felkeresése, meglátogatá-
sa, hiszen a tanulók aktív, 

kategóriában. Ők sem első 
alkalommal szerepeltek 
eredményesen ilyen jellegű 
megmérettetésen.

Kézműves szekcióban az 

5.A osztály három tanuló-
ja, Horváth Dóra, Szatmári 
Fani, Dobi Attila lett első 
(felkészítő: Tarkovács Gré-
ta).

Segítségéért Szatmáriné 
Lipcsei Anitának mond kö-
szönetet az iskola, és egy-
úttal gratulálunk a sikeres 
diákjainknak!

felfedező ismeretszerző 
munkájára épít. Nem is 
tábor, mert az a szabadidő 
része. Nem lehet jutalmul 
kapni, mert a helyi tan-
tervben meghatározott 
tananyag elsajátítására, 
bizonyos képességek fej-
lesztésére szerveződik, s 
az minden tanuló számára 
előírt feladat. Nem téma-
hét, mivel nem helyben 
tervezik a tevékenységet, 
s a helyszínnek döntő fon-
tossága van. Nem is terep-
gyakorlat, hiszen a terepen 
végzett gyakorlásnál, tanu-
lásnál „több van benne”. 

Valójában a természetben 
való tanulás alapvetően 
más módszereket igényel, 
mint az iskolai tanulás. Itt a 
természet adta helyén és ál-
lapotában kell megfigyelni, 
érzékelni, felfedezni a dol-
gokat, megérteni az össze-
függéseket. Az erdei iskolá-
ban jut idő a kiscsoportos 
munka megszervezésére, 
az egyéni érdeklődés kielé-
gítésére is. A természetben 
töltött néhány nap alatt 

nagyobb hangsúlyt kap az 
egészséges életmód a kör-
nyezetvédelem és a változa-
tos szabadidős tevékenysé-
gek megszervezése. Az évi 
tananyagból erre az időre 
tervezem azokat az anyag-
részeket, amelyek a termé-
szetben valósíthatók meg 
legjobban. Az itt szerzett 
ismeretekre, élményekre a 
tanév teljes időszakában tu-
dok építeni. Az erkölcsi ne-
velés területéről nagy jelen-
tőségű a közösségszervező 
hatása is.

az elmúlt tanévben a 
4. osztályos diákjaimmal 
mórahalmon a zöld kö-
zösségi házban jártunk.

tehát milyen iskola az 
erdei iskola? mennyeze-
te a magas égbolt, tágas 
terű, illatos friss levegő-
vel van tele. ebben az 
iskolában minden olyan 
érdekes! … mert mindig 
történik valami. tele van 
élettel és minden alka-
lommal új élményeket 
nyújt.  

Varga Emília tanító

Mesemondó és meseíró győztesek
A Szegedi Kis István Re-

formátus Gimnázium, Ál-
talános Iskola, Óvoda és 
Kollégium több tanulója is 
kiváló mesemondó, vala-
mint saját maguk is írnak 
meséket. A hétvégén Ti-
szakécskén mérték össze 
tudásukat a kis művészek, 
amelyen diákjaink is szé-
pen szerepeltek.

Mesemondó kategóri-
ában Szilágyi Gábor (6.B) 
második helyet hozott el, 
felkészítője Beinschrodtné 
Kecskeméti Krisztina.

Az ötödikesek verseny-
ében Foltin Zalán (5.A), a 
nyolcadikosoknál fivére, 
Foltin Kristóf (8.B) hozta el 
az első helyezést meseíró 
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Református óvodánk életéből

A 2013/2014-es tanév-
re 80 gyermeket vettünk 
fel, ebből 77 gyermek 
kezdte a tanévet, a többi 
gyermek majd januárban 
jön. Továbbra is 3 vegyes 
illetve 1 azonos életkorú 
csoportunk van. Az azo-
nos életkorú csoport a kis-
csoport. Az idei tanévben 
31 tanköteles korú gyer-
mekünk van, de a nyári 
születésű gyermeke nagy 
része továbbra is óvodá-
ban marad, mert a törvény 
lehetőséget ad erre. Előre-
láthatólag 21-23 gyermek 
fogja elkezdeni általános 
iskolai tanulmányait szep-
temberben. Óvodánkban 
9 óvodapedagógus, 1 pe-
dagógiai asszisztens, 4 daj-
ka, 1 konyhai kisegítő és 1 
karbantartó dolgozik. Az 
óvodapedagógusok mun-
káját fejlesztőpedagógus 
és logopédus segíti. Ebben 
a tanévben nincs sajátos 

nevelésű igényű gyerme-
künk, ezért gyógypedagó-
gus és mozgásfejlesztő pe-
dagógus segítségére nincs 
szükség. Fejlesztőpedagó-
gus: Hajnalné Lipcsei Edit, 
Logopédus: Durkóné Erdei 
Edit. Tapasztalataink sze-
rint évről-évre egyre több 
a beszédhibás gyermek. 
15 gyermek vesz részt lo-
gopédiai foglalkozásokon. 
Csak a nagycsoportos korú 
gyermekek logopédiai 
fejlesztésre van lehetősé-
günk. A fejlesztőpedagó-
gus 4 éves kortól kezdve 
méri, nyomon követi a 
gyermekek fejlődését. Eb-
ben a tanévben 12 gyer-
mek vesz részt fejlesztő 
foglakozáson, 10 gyermek 
pedig tehetség-gondozá-
son, ebből 6 nagycsopor-
tos, 4 középsős korú. Az 
óvodapedagógusok is fo-
lyamatosan nyomon köve-
tik a gyermekek fejlődését, 
és írásban rögzítik, majd 
erről a szülőt folyamatosan 
tájékoztatják. Nevelési Ta-
nácsadóba előreláthatólag 
5 gyermeket küldünk.

Szeptemberben mind a 
4 csoportunkba érkeztek 
kiscsoportos gyermekek. 
A folyamatos beszoktatás 
néhány hetet vett igénybe. 
A Madzagfalvi ovi-bulin a 
Csiribiri csoport képviselte 
óvodánkat.

A Bóbita óvoda a Nép-
mese napjára hívta a nagy-
csoportosainkat. Bukfenc 
Akadémiára visszük az 
érdeklődő gyermekeket a 
békéscsabai Torna Clubba 
hetente egy alkalommal. 
Az Állatok Világnapján, a 
Kulturális Központban az 
Állatvédő Egyesület elő-
adását hallgatták meg 
a gyerekek a helyes ál-
lattartásról és az állatok 
védelméről. A Takarítás 
Világnapján a gyerekek-
kel közösen takarítottuk 
óvodánk udvarát. Minden 
ősszel Őszünnepet tar-
tunk, amikor az évszakkal 
kapcsolatos játékos fel-
adatokban vesznek részt 
a gyermekek. Erre a ren-
dezvényünkre nemcsak 
intézményünk fenntartóját 
és vezetőségét vártuk szí-
vesen, hanem meghívtuk 
a Polgármestert és a Békési 
Kistérségi Óvoda és Böl-
csőde vezetőit is.

A Református Általános 
Iskola Szántó Albert utcai 
felső tagozat által szerve-
zett Családi napon a Csi-
ribiri csoportosaink nem-
csak szerepeltek, hanem a 
szüleikkel együtt részt vet-
tek a programokon.

A Petőfi utcai Reformá-
tus Általános Iskolában Su-
li-váró játékos délelőttön 
vettünk részt a nagycso-
portosokkal.

A Református bálon a 
Csiribiri csoportosok sze-
repeltek. A hagyományos 
Márton-napi lámpionos 
felvonulásunkat az idén 
már 7. alkalommal tartot-
tuk meg, amelyet nagy ké-
szülődés előzött meg.

A gyermekek és az óvó-
nők Libás játék című zenés 
mesedramatizálást adtak 
elő a Kulturális Központ-
ban, majd ezután került 
sor a lampionos felvonu-

lásra. A felvonulásra évről-
évre többen jönnek el.  Ezt 
követően a Rendezvény-
téren tábortűz mellett 
libazsíros kenyeret, teát 
és forralt bort fogyaszt-
hattak a résztvevők. Ezt a 
rendezvényt szponzorálta 
a Német Nemzetiségi Ön-
kormányzat és az intézmé-
nyünk. A Mikulás ünnep-
ségre minden csoportunk 
lelkesen készülődött. 
Az óvónők bábműsorral 
kedveskedtek a gyerme-
keknek. Intézményünk 
különböző kiállításait 
megtekintették a nagycso-
portosok. Óvodánk összes 
gyermekével ellátogat-
tunk a református temp-
lomba, ahol az Esperes úr 
beszélt Jézus születéséről, 
majd orgonaszó mellett 
közösen énekeltünk, át-
érezve az ünnep hangu-
latát. A Manócska csoport 
szerepelt a Dózsa György 
utcai Idősek Napközi ott-
honában egy Betlehemi 
fogadós című jelenettel. A 
Gyülekezeti terembe közös 
Adventi barkácsolásra hív-
tuk a szülőket.Karácsonyra 
készülődve az óvodában is 
igyekszünk ünnepi hangu-
latot teremteni.

Lehetőséget biztosítunk, 
hogy igény szerint a gyer-
mekek külön foglalkozáso-
kon vehessenek részt. Ezek 
a foglalkozások délután 
vannak.

Tartunk: Bábika kézmű-
ves foglalkozást, Zenés 
táncikát, Ovi-KRESZ-t. To-
vábbra is kapcsolatot tar-
tunk a Békési Kistérségi 
Óvoda és Bölcsőde tag-
óvodáival és bölcsődéivel. 
Más városi intézményekkel 
is kapcsolatot ápolunk. A 
gyermekeket színházba, 
kiállításokra és könyvtárba 
visszük.

Ökrösné Baji Katalin
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November 30-án volt a Polgár Lajos Emlékverseny

Szegeden jártunk az egyetemen

A Szegedi Kis István Református Gimnázium, Általános Iskola, Óvoda és Kol-
légium november 30-án rendezte meg egykori igazgatója és matematika-
fizika szakos tanára emlékére a Polgár Lajos Emlékversenyt.

2013. november 29-én iskolánk csapata részt vett a Szent-Györgyi Tanulmá-
nyi Versenyen. Számos érdekes dologgal ismerkedtünk meg.

Mit kínál iskolánk?
A Szegedi Kis István Református 

Gimnázium Általános Iskola, Óvoda 
és Kollégium református keresztyén 
szellemiséget, gondoskodó szerete-
tet, türelmet, biztonságot kínál az ide 
jelentkező tanulóknak. 

a 2013-14-es tanévre iskolánk az 
alábbi képzési kínálatot ajánlja: 

Négy évfolyamos általános tan-
tervű képzés ajánlott azoknak a jó 
képességű 8. osztályos tanulóknak, 
akik nyelvvizsgára, emeltszintű érett-
ségire, majd felsőfokú tanulmányokra 
készülnek. Irányultság keretében a ta-
nulók választása szerint heti két órát  
biztosítunk – kötelező jelleggel - ma-
gyar nyelv és irodalom vagy idegen 
nyelv vagy természettudományos 
tantárgyakból. 

köznevelési típusú sportiskolai 
osztály ajánlott a kézilabda, a futball, 
a kosárlabda, valamint a kajak-kenu, 
az atlétika iránt érdeklődő tanulók-
nak, akik testnevelési egyetemre, ta-
nári, rekreációs, sportszervezői, edzői 
pályára készülnek. Magasabb óraszá-
mú testnevelés-oktatást, érettségire 
való felkészítést, iskolai vagy városi 
szakosztályokban való versenyzési le-
hetőséget biztosítunk. 

Hat év folyamos képzés ajánlott 
azoknak a jó képességű 6. osztá-
lyos tanulóknak, akik nyelvvizsgára, 
emeltszintű érettségire, majd felső-
fokú tanulmányokra készülnek. A ta-
nulók az idegen nyelv és matematika 
tantárgyakat képesség szerinti cso-
portbontásban tanulják. A felvétel az 
általános iskolai eredmények alapján 
történik. 

Kollégiumot biztosítunk a vidéki ta-
nulóknak. 

A vetélkedőn, amely Kovács Dániel 
szavai szerint a beiskolázást is szol-
gálja, nyolc intézmény diákjai vérték 
össze a tudásukat: a házigazda intéz-
mény gimnáziumi és általános iskolai 
tagozata mellett a békési dr. Hepp Fe-
renc Általános Iskola, a vésztői refor-
mátus (Kis Bálint) és önkormányzati 
(Szabó Pál) általános iskola, az oroshá-

zi Székács József Evangélikus Általá-
nos Iskola, a gyulai Magvető Reformá-
tus Általános Iskola, továbbá a Petőfi 
Sándor Evangélikus Gimnázium (Me-
zőberény) és a mezőkovácsházi szék-
helyű Hunyadi János Közoktatási 
Intézmény küldött csapatot. Össze-
sen 117 diák vett részt a versenyen. 
Ebben az évben már hét szekció volt 
(zárójelben az elnökök): matematika 
(Jakucs Mátyásné), történelem (Vin-
cze Gábor), természetismeret (Pus-
kás Lajos), földrajz (Kun Ilona), angol 
(Alaina Kinney), német (Ole Sprecht), 
rajz (Dávidné Gyarmati Zsuzsanna). 
A versenyen 7-8. és 9-10. évfolyamos 
diákok vettek részt. A jó hangulatban 
telt versenyen iskolánk tanulói kima-
gasló eredményeket értek el.

Csapatunk tagjai: Bimbó Enikő 
(11.a), Petrovics Ferenc (11.b), Okányi 
Réka (11.a), Szabó Viktória (11.a). A ver-
seny feladatai: biológia, kémia, fizika, 
történelem és művelődéstörténet 
tantárgyakból kerültek ki. A regiszt-
rált 25 csapatból a hat legjobb került 
a döntőbe. Sajnos mi nem kerültünk a 
legjobbak közé, viszont a két napos, 
színvonalas, szakmai program minde-
nért kárpótolt bennünket. A két nap 
folyamán számtalan neves előadót 
hallgathattunk meg, a város neves 
egyetemi helyszínein. A versenyt 

összekötötték a Szent-Györgyi ifjak, 
diákok, tanárok, és mentorok találko-
zójával, ezáltal hallhattuk Boros Imre 
professzort az MTA SZTK Biokémiai 
Intézettől, amint bemutatta az egye-
temen végzett munkáját. A másnapi 
laborlátogatáson meg is győződ-
hettünk mindezekről. Bepillantást 
nyerhettünk az egyetemen folyó 
munkába. Ez a program megerősített 
bennünket abban a döntésben, hogy 
a tanulmányainkat az egyetemen 
folytassuk a jövőben.

Gólyáné Zima Adrienn
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Ismét osztálytalálkozó volt a gimnáziumban

„ nincsen szebb kora emléke az emberiségnek, mint az első ifjúság évei. Azon 
láncok, melyek akkor köttetnek, nem szakadnak el örökké, mert nem a vi-
lágban kerestünk akkor barátokat, hanem a barátainkban leltük fel az egész 
világot”. ( Kölcsey Ferenc)

A békési Szegedi Kis István Refor-
mátus Gimnázium a 20. században 
több száz (több ezer) diák kezébe 
adott megbízható tudást, értéket, 
eligazodás. Az itt érettségizett osztá-
lyok rendszeresen találkozókra gyűl-
nek össze. Az alábbi írást a BékésMát-
rixtól kaptuk, lapunk leközli. 

„25 év elteltével, hosszas előkészü-
leteket követően, az osztálytársak fel-
kutatása, és az  osztályfőnökök meg-
keresése után ismét találkoztak az 
1988-ban a Békési Szegedi Kis István 
Gimnáziumban érettségizett hajdani 
4/A. és 4/B osztály tanulói.

Az iskola előtt már jóval a meghir-
detett időpont előtt megkezdődött 
a gyülekezés. Mindenkin látszott a 
negyed évszázados esemény hord-
erejének az izgalma.  Mennyi ismerős 
arc! Volt olyan, akit már az érettségi 
óta nem láttunk, s olyan is akadt, akit 
szinte meg sem ismertünk. Sokan 
jöttek el. A  4/A. osztály 28 leérettsé-
gizett tanulója közül 20-an jöttek el, 
míg a 4/B. osztály 30 fős létszámából 
21 régi diák képviselte az osztályát. 
Az aulában a hangzavar is pont olyan 
volt, mint régen. 15 órakor ismét be-
csengettek, és az Alma Mater kapui 

hívogatóan nyíltak ki előttünk. Né-
hány közös fotó a bejáratnál, majd 
osztályfőnökeink, Verbai Lászlóné 
és Csepelényi Attiláné a megszokott 
határozottságukkal beterelték diák-
jaikat a tantermekbe, és megkezdő-
dött a rendhagyó osztályfőnöki óra. 
Az ülésrend nem volt megbeszélve, 
mégis mindenki megtalálta a régi he-
lyét és régi padtársát.

Az osztályfőnöki óra keretében az 
osztályfőnökök köszöntötték diák-
jaikat.  Mi pedig virággal és egy bé-
kési fazekas által készített faliórával 
kedveskedtük osztályfőnökeinknek, 
megköszönve 4 év munkáját, türel-
mét és szeretetét, mellyel anno és mai 
körülvettek minket. Az órák hátulján a 
régi osztálynévsor volt olvasható. 

A most már 43-44 éves „nebulók” 
néhány mondatban beszámoltak 
mindarról, ami az elmúlt 25 év alatt 
velük történt. Életek, családok, karrie-
rek története vált ismertté. Az élettör-
ténetek vidám, sikeres, olykor pedig 
megható és szomorú képei elevened-
tek meg előttünk. Lehullott minden 
taburól a fátyol. Itt és most az őszin-
teségé és a bizalomé volt a főszerep. 
Az óra végén egyik osztálytársunk 

régi közös fotókból készült, zenével 
aláfestett diavetítését néztük meg. A 
film alatt ismét felelevenedett a múl-
tunk, és visszaemlékezhettünk a szép 
diákévekre. 

Az óra után a Dübögő Étteremben 
folytattuk a nosztalgiázást, immáron 
a két osztály közösen. Az U alakban 
megterített asztalnál csatlakozhattak 
a családtagok is. Az asztalfőn termé-
szetesen a két kedves osztályfőnö-
künk kapott helyet. Vacsora után Edit 
néni és Erzsike néni szinte mindenki-
vel váltott néhány szót. Előkerültek a 
fényképezőgépek, és a családi fotóal-
bumok is a táskák mélyéről.  A talál-
kozó éjfél körül ért végett. A jelenlévő 
tanárok és diákok szép emlékekkel 
és új élményekkel szívükben tértek 
haza. Már most mindenki a 30 éves 
osztálytalálkozóra készül! Hiszen nem 
lehet időben kezdeni, ugye…?!    ;-) 

volt  egy kor......
 Volt egy kor, egy iskola, egy 

tanterem,
 Volt osztályfőnökünk, ki szeretett és 

megnevelt.
 Volt szigor, tanítás, hisz kellett 

fegyelmezni,
 Volt bajunk elég, merjünk 

elmerengeni ?!
 Volt menzán hosszú sor, Bakucban 

sok munka,
 Volt tanárainkban tőlünk felment a 

pumpa.
 Volt egy kor, egy iskola, egy 

kollégium,
 Volt mozi, szerelem, sok-sok irgum-

burgum.
 Volt felvonulás, volt csapat, volt 

színház,
 Volt fizikán és matekórán sok szívás.
 Volt szerenád- életünk nagy show-ja
 Volt egy kor, ma emlékezz meg róla.

A Szegedi Kis István Gimnáziumban 
1984-1988-ban 4/A. és 4/B. osztály 
25. éves érettségi(osztály) találkozója 
emlékéül

2013. november 9. 

évFordUló
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Ádventi gondolatok – (mai szemmel is)

Ádvent, másképpen az Úrjövet. Az 
ádventi napok arra szolgálnak, hogy 
felhívják a keresztény ember figyel-
mét, közeledik a Krisztus Jézus szüle-
tése, és ez oly semmihez sem fogható 
ünnep a keresztény hitvilágban, ami 
eleve kötelez bennünket Kereszté-
nyeket a magunkba szállásra, a bűnök 
felismerésére, a hiábavaló cselekede-
teink elhagyására, életünk sodrainak 
visszafogására, esetleg egy kis böjt-
re, de ez nem köztelező. Ugyanak-
kor mindezek mellett elmélkedéssel, 
imádságokkal készítsük fel magunkat 
e legnagyobb ünnepre.  Gondolkoz-
zunk el azon, hogy vajon miért van 
a Mindenhatónak az a jótéteménye, 
mely szerint egyetlen Szent Fiát üd-
vözítőként elküldte erre a világra, a mi 
megsegítésünkre és megváltásunkra.
Nos tehát, min is gondolkozzunk? 
1./ ki az, aki az üdvözítőt küldte?

Az üdvözítőt az a felséges és di-
csőséges Mindenható küldte el, aki 
önmagában véve is tökéletesen bol-
dog, aki semmiben nem szűkölkö-
dik, akinek senki sem árthat, akinek 
senki boldogságát nem növelheti, és 
nem veheti el, nem kisebbítheti azt. 
Ez a Mindenható küldte el közénk az 
Üdvözítőt, nekünk földi lényeknek, 
kárhozatra ítélt teremtéseknek, kik 
mindannyian halálra vagyunk ítélve. 
Lássuk be, a Mindenható nagyságát 
az is jelzi, hogy neki sem előnye, sem 
hátránya nem származna abból, ha mi 
mindannyian a kárhozatban el is vesz-
nénk. De nem így akarja. Hát ő az, aki 
az Üdvöztőt küldte.

2./ kit is küldött üdvözítőnek?
Tényként állapíthatjuk meg, mert 

tudjuk, a tényeknek egyetlen tulaj-
donságuk van, mégpedig az, hogy 
„makacsak” nem egy szentet, nem 
az angyali közül egyet, nem olyat, aki 
Őt bár feltétlen odaadással tiszteli, és 
egy jó hívő földi lény, hanem egyszü-
lött, egyetlen tulajdon fiát. És nem 
külsőségekben királyi felségjegyek-
kel felruházva, nem „menőként”, nem 
mindenben a tutit megmondó po-
litikusként, hanem a fiaként, emberi 
testbe öltöztetve, nyomorult alázatos 
állapotban, szenvedést, gyalázatot és 
halált várva. Fel tudjuk egyáltalán fog-
ni azt, hogy ez milyen hatalmas, sem-

mivel sem összeegyeztethető tett? Mi 
mikor lennénk erre képesek?
3./ Hogyan jött el az üdvözítő?

Nem erővel, nem kénytelenségből, 
nem számító, fondorlatos módon, 
hanem önként, örömmel. És még na-
gyobb a kontraszt, ha abba gondo-
lunk bele, hogy valójában mit hagyott 
ott? Az isteni dicsőségből leszállt, 
otthagyta a mennyei boldogságot, 
az örök isteni dicsőséget, és idejött a 
földre, a siralomnak völgyébe, magá-
ra felvett emberi természetben sokat 
szenvedő, megaláztatott, végül meg-
ölettetett fiúvá vált. Mindezt azért, 
hogy mi bűnös emberek üdvözüljünk.  
4./ mi lett volna, ha…?

Mi lett volna, ha az Üdvözítő nem 
érkezik meg? Belegondoltunk e már 
ebbe? Mindnyájan megmaradtunk 
volna a romlottságunkban, Isten el-
lenségeként, az ő átka, haragja, és a 
büntető igazsága alatt vergődhettünk 
volna, örökre kirekesztve magunkat a 
megváltás diadalából.
5./ és mi lett…?

A Mindenható határtalan szere-
tetének megnyilvánulása, miszerint 
egyszülött fiát küldte el közénk, egy 
új utat nyitott meg számunkra. Ezen 
az új úton járva, megtisztulhatunk, a 
bűnök bocsánatát elnyerhetjük, Isten 
előtt kedves életet élhetünk. Az élet 
végével pedig bejuthatunk abba a 
világba, amit ugyan nem ismerünk, 
de amiről hisszük és valljuk, hogy az 
Ő színe látására juthatunk. Minél na-
gyobbnak látjuk a jótéteményt, annál 
nagyobb gonoszt fordít el tőlünk. Ér-
zékelhetjük azt a kimondhatatlanul 
nagy jótétemény, ami az Isten fiának 
elküldése és annak eljövetelében 
megnyilvánult, és amely a végtelen 
gonosztól szabadít meg bennünket, 
és a végtelen jót szabadítja ránk.  
6./ mi volt a feltétele, hogy a 
megváltót megkaphassuk?

Nem kell nagy dolgokra gondolni, 
mivel csupán egy feltétele volt és van. 
Higgy Őbenne!  „Mert úgy szerette Is-
ten e világot, hogy az ő egyszülött fiát 
adta, hogy valaki hisz Őbenne, el ne 
vesszen, hanem örök élete legyen.” /
Ján. 3.16./ Látjuk, nincs véghezvihe-
tetlen feladat, nincs meg nem való-
sítható elvárás, nincs pályázat, nincs 

mutyi. Egy van, higgy Őbenne, akit 
Üdvözítődül küldött el. Mert az ide 
való eljutásban lehet, hogy lesz ne-
hézség, lehet olyan érzés, hogy ez az 
adott helyen és időben nem megva-
lósítható, de mindez csak a látszat, mi-
vel ami ezzel kapcsolatban lehetetlen, 
azt az Ő Szent Fiára hagyta, de Ővele 
már minden megoldható.

A fenti kérdés–feleletet követően 
lássuk át, mi is a kötelességünk ne-
künk keresztényeknek ádventkor. 

Első és legfontosabb, a Mindenha-
tó és annak egyszülött Szent Fiának 
a folyamatos és szakadatlan áldása, 
dicsőítése. A Te Üdvözítődnek a teljes 
szívedből, teljes elmédből és minden 
erődből való szeretete.

Ha valakit szeretünk, akkor igyek-
szünk úgy élni, hogy az a szeretetünk-
höz méltó legyen. A Mindenhatóhoz 
és annak Szent Fiához való szerete-
tünk elsősorban is abban nyilvánul 
meg, hogy az Ő parancsolatait, taní-
tásait megtartjuk, és életünket ezekre 
formájuk. Mert az isteni szeretet az 
Ő parancsolatainak a megtartása, de 
az Ő parancsolatai „nem nehezek.” 
/1.Ján. 5.3./

„Ha valaki szeret engem, megtartja 
az én beszédemet, és az én Atyám is 
szereti azt, és ahhoz megyünk és an-
nál maradunk. Aki nem szeret engem, 
nem tartja meg az én beszédemet, 
és az a beszéd, amit hallatok nem az 
enyém, hanem az Atyáé, aki küldött 
engem.” / Ján. 14. 23.-24./   

A hívő keresztény embernek tudnia 
kell, hogy az ő lelke milyen drága, és 
fel kell ismernie, milyen nagy tettet 
vitt véghez a Mindenható az egyszü-
löttjének elküldésével, hogy az em-
bert, akit a saját képére formált a ve-
szedelemből kimentse.

Mily csekélység ehhez képest a bá-
nyásznak a mélybe szállása, vagy a 
gyöngyhalásznak a tenger mélyére 
merülése.

Nagyra kell tehát nemcsak önma-
gunkat becsülni, hanem a hozzánk 
tartózókat is. Legyünk akkor is bol-
dogok, amikor nemcsak magunkon, 
hanem másokon is tudunk segíteni, 
mert minden keresztény lélek drága 
az Ő urának. Az ebben való remény-
ség hivatott bennünket vezérelni a 

GoNdNoki rovat
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London helyett kérte Békést 
Hamar megszerette a várost az amerikai angol tanárnő

Választhatta volna egy éves külföldi ösztöndíja helyszínéül Londont vagy In-
diát is, Alaina Kinney azonban teljesen tudatosan Magyarország mellett dön-
tött. A békési Szegedi Kis István Református Gimnázium Egyesült Államokból 
érkezett angol tanára hamar megszerette a várost, az ott élő embereket.

– A Fulbright Alapítvány tanárcsere 
programjának köszönhetően jutot-
tam el Békésre – mesélt az előzmé-
nyekről a fiatal tanárnő, aki augusz-
tus közepén érkezett a városba, és 
jövő júliusig segíti munkájával a helyi 
nyelvoktatást. Mint elmondta, londo-
ni, indiai, csehországi és magyaror-
szági lehetőségei voltak, ő azonban 
ragaszkodott ahhoz, hogy egy szá-
mára egészen új kultúrát ismerhessen 
meg. 

Alaina Kinney egyébként a Michi-
gan állambeli Stevensville Lakeshore 
Középiskolájában tanít amerikai iro-
dalmat, esszéírást, amerikai és világ-
történelmet, illetve emellett ő az in-
tézmény röplabda edzője is. Számos 

kedves hobbija van. Huszonhárom 
éve lovagol versenyszerűen, Murray 
névre hallgató lováról szinte min-
dennap küldenek fényképet szülei 
Stevensville-ből. Kutyájáról, Finnről 
pedig ugyancsak napi rendszeresség-
gel érkeznek a fotók. Szabadidejében 
rengeteget olvas és szeret utazni.

– Sokan azt gondolják, hogy óriási 
a különbség az amerikai és a magyar-
országi mindennapok között, pedig 
erről valójában szó sincs. Az emberek 
mindkét helyen rohannak a munka-
helyükre, ugyanúgy vásárolnak, té-
vét néznek, moziba járnak – osztot-
ta meg tapasztalatait kérdésünkre a 
pedagógus, aki hamar megszerette 
Békés városát és a Szegedi Kis István 
Református Gimnáziumot.

– A település hasonló nagyságú, 
mint Stevensville. Ez rögtön szim-
patikussá tette számomra. Ez a fajta 
emberléptékűség mindig is közel állt 
hozzám – ecsetelte Alaina. – Munka-
társaim és az itt élők egyaránt kedve-
sek, segítőkészek, jól érzem magam 
Békésen.

Arra vonatkozó kérdésünkre, hogy 
mennyire áll közel hozzá a magyar 
gasztronómia, kiemelte: a legtöbb 
ételt kifejezetten kedveli, ahogy a To-
kaji borok is elnyerték a tetszését.

A pedagógus egyébként hétfőtől 
péntekig reggel hét órától a délutáni 
órákig tanít.

– A diákok döntő többsége törekvő 

és tanul – fogalmazott mosolyogva, 
majd hozzátette: ő is folyamatosan 
képzi magát.

– Stevensville-ben elsősorban ame-
rikai irodalmat és esszéírást tanítok, 
így ez a mostani feladat egy egé-
szen más kihívás. A békési fiatalok-
kal együtt folyamatosan kerestük a 
lehetőséget, hogy miként lehet még 
eredményesebb a közös munka. Úgy 
érzem, egyre jobb úton járunk. 

Sőt, már a gimnázium tanulói is ta-
nítják magyarra a tanárnőt. Azt már 
kollégái árulták el, hogy Alaina kifeje-
zetten gyorsan sajátítja el a külföldiek 
számára általában nehéznek számító 
magyar nyelvet, hihetetlenül nyitott, 
a magyar történelmet és szokásokat 
is szívesen tanulmányozza. 

A fiatal tanárnő a délutánokat, esté-
ket általában mentorainál, a D. Nagy 
házaspárnál, Gábornál és D. Nagyné 
Kecskeméti Nóránál tölti, aki a kollé-
ganője is egy személyben. Emellett 
gyakran jár össze munkatársaival is. 

Hogy a városban mennyire meg-
kedvelték a pedagógust, azt jól mu-
tatja, hogy Alaina éppen kedden 
tartott szép számú érdeklődő előtt, 
nagy sikerű előadást a helyi könyv-
tárban.

– Az Egyesült Államokban is tanul-
nak a diákok Európáról. A könyvekből 
megszerzett tudás azonban egészen 
más, mint ha valaki személyesen járt 
egy-egy helyen – hangsúlyozta Alai-
na Kinney. A legfontosabbnak azt tar-
tom, hogy a fiataloknak elmesélhe-
tem élményeimet, az itteni értékeket, 
azt, hogy miként is élnek valójában a 
kontinensen az emberek.

Papp Gábor (Békés Megyei Hírlap)
Megjelent a Békés Megyei Hírlap  

2013. december 5-i számában

hivatásunkban, a felebarátjainkkal 
kapcsolatos ténykedéseinkben és ki-
nek – kinek az egyházon belül végzett 
szolgálatában.

Végezetül állapítsuk meg, ha már 
az Örökkévaló a mi üdvösségünkért 
olyan emberi ésszel fel nem fogható 
áldozatot hozott, és oly csodálatos 
dolgokat véghezvitt, de legyünk tisz-
tában azzal is, hogy neki ebből semmi 
haszna nem származott, akkor hát mi 
keresztények azért a kevésért, ami kell 
az örökkévalósághoz, mindezt nem 

lennék képesek megtenni?  Bagatell, 
amit tőlünk elvár, hiszen semmi mást 
nem kell tennünk, csak hinni. Aho-
gyan ez írva is található, „Higgy az 
Úr Jézus Krisztusban, és üdvözülsz 
mint Te, mind a Te házad népe.” /Csel. 
16.31./       

Nem vitás, ez a tőlünk elvárt hit nem 
egy hétköznapi, gyenge silány hitet 
feltételez, hanem erős, rendíthetetlen 
hitet, aminek gyümölcse a jó cseleke-
det, és legkevesebb, a bűnök felisme-
rése.  

Igyekezzél tehát Te jó keresztény, 
teljes éneddel és odaadásoddal, a ke-
resztényhez illő vigyázatossággal és 
szorgalommal véghezvinni mindazt, 
amit tőled az Úr elvár, mert ekkor vár-
hatod, hogy egy napon ezt mondják 
neked: „…kevesen voltál hű, sokra 
bízlak ezután, menj be a Te Uradnak 
örömébe.”  /Mt. 25. 21./

(forrás: Keresztényi tanítások és 
imádságok. 136.-139 p., Szikszai György 

kiadása, Budapest, 1943. Sylvester 
Irodalmi Nyomdai Rt.)

veNdéGtaNÁr
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Adventi várakozás
Lekció: Máté 25,1345.
Textus: 2 Timóteus 2, 17.

Advent első vasárnapja van. Sok 
családban kerül ilyenkor asztalra, 
ajtóra a jól ismert adventi koszorú 
azt hirdetve, hogy nemsokára itt a 
Karácsony. A kicsik alig várják, és tü-
relmetlenül számolják a napokat, 
nyitogatják az adventi kalendárium 
ablakocskáit; míg mi, öregebbek, só-
hajtva vesszük tudomásul, hogy me-
gint úgy elszaladt egy év, hogy alig 
tudtuk követni.

Advent, azt jelenti: várakozás. A Ka-
rácsonyt megelőző 4 hetet nevezte 
el így a keresztyén hagyomány, hogy 
ilyenkor, adventben még mélyebben 
fordítsuk tekintetünket, szívünket, 
akaratunkat a közeledő Úr Jézus felé: 
Várjuk Őt. …  Egész pontosan: vissza-
várjuk.

Mert atyáink – nyilvánvalóan – azért 
rendelték ez ünnepet a Karácsony 
mellé/elé, hogy miközben Jézus Krisz-
tus első eljövetelére emlékezünk, és 
azt ünnepeljük, aközben el ne feled-
kezzünk ígéretéről: „Meglátjátok majd 
az ember Fiát ülni a hatalomnak jobb
ján, és eljönni az ég felhőivel.” (Márk 
14,62)

Ez a második eljövetel már nem 
abban az alázatos formában fog 
megtörténni, ahogy ezt a karácsonyi 
történetből ismerjük. Jézus Krisztus 
második eljövetelekor a világ uraként 
jelenik majd meg, aki az Atyával és a 
Szentlélekkel ítél a világ felett, majd 
újjá teremti azt.

Mennyivel másabb lesz már ez a 
Krisztus, mint aki a betlehemi barlan-
gistállóból szelíden, szamárháton rót-
ta az utakat s, aki kedves szeretettel 
hajolt le minden rászorulóhoz.

Az ítélet napjának Krisztusa már 
nem megbocsátó kegyelemmel, ha-
nem igazságos ítélettel fog megje-
lenni, és ítél élőket és holtakat. (min-
dig csak a szeretetről beszélünk) Nos, 
ami ott és akkor történni fog nagyon 
távol van attól, amit a legtöbben ma 
a Szentháromság Istenről gondolnak.

Szerencsére, azoknak, akik Krisz-
tusban vannak, nincs okuk félni az 
ítélet napjától, mivel őket a golgotai 
kereszten megszerzett kegyelem pa-
lástja elrejti, s amelyen nem hatol át 

annak a napnak egyetlen villáma sem. 
Az ilyen ember boldog örvendezés-
sel várja azt a napot, és Pál apostol-
lal együtt vallja, hogy: „Nékem az élet 
Krisztus, a meghalás pedig nyereség.”.

Viszont éppen ezért, a keresztyén 
ember egész élete erre a második 
adventre kell, hogy irányuljon, amire 
ez a négy hét, illetve négy vasárnap 
csupán emlékeztető jel. …

Amíg Krisztus vissza nem jön, addig 
az evangéliumnak, vagyis a Krisztus 
által történt megváltás jó hírének 
kell hirdettetnie. Ennek pedig mi is 
részesei vagyunk, ill. kellene, hogy 
legyünk. Az Egyházra (s ne feledjük, 
hogy az Egyház mi vagyunk: a lelkész, 
a presbiter, és a gyülekezet szolgá-
ló tagjai együtt), tehát az Egyházra 
azért van szükség, hogy az evangé-
lium ezernyi színét és illatát ezernyi 
módon ragyogtassa és árassza szét a 
világban. 

Ne csupán szóval, hanem tettekkel 
is: a szeretet, a könyörület, a békesség 
cselekedeteivel; hogy a kiegyensú-
lyozott, boldog élet vonzó példájával 
hasson a világra és vezesse Krisztus-
hoz.

(Erről szól Jakab apostol levelében, 
amit tegnap kezdtünk el…)

Igénk azt üzeni, hogy legyen ez 
folyamatos az életünkben: „Erősödj 
meg a kegyelemben!”. Ahogyan Pál 
továbbadta Jézus szabadító tettének 
örömhírét (törődések, áldozathozata-
lok, üldöztetések és fogságok között), 
úgy kell azt tovább adnia Timóteus-
nak is arra alkalmas embereknek, akik 
aztán maguk is képesek lesznek erre a 
szolgálatra a saját helyükön. Ez pedig 
azóta sem változott. Sem lelkész, sem 
presbiter, sem gyülekezeti tag, - nem 
kaptunk felmentést e szolgálat alól.

Megerősödni a kegyelemben min-
denekelőtt azt jelenti, hogy komo-
lyan veszem Isten szavát, az Igét. Pál 
is erre utal itt. Ezt pedig csak úgy tu-
dom megtenni, ha előveszem, olva-
som, tanulmányozom és gyakorolom.

Megerősödni a kegyelemben azt 
jelenti továbbá, hogy mindezek szá-
momra nemcsak elméleti tudást je-
lentenek, hanem megvalósítandó 
életcélt is egyben. Azaz nemcsak hi-
szem, de cselekszem is. Azaz igazi, bi-

zalmas, személyes, napi kapcsolatom 
van az élő Úrral. (És itt megint a napi 
igére, Jakabra utalok.)

Vele járok. Őt követem. És amit 
hitben megértettem, felfogtam, el-
sajátítottam, azt cselekszem a min-
dennapok során. Ez nem valami 
szabálykövetés, nem utánzás vagy 
ilyesmi, hanem élő, igazi, baráti kap-
csolat a Mester és a tanítványa között.

Pál is őszintén elmondja, hogy az 
evangélium hirdetése áldozatokkal 
jár. Ez nem mindig és nem mindenütt 
jelent üldöztetést, szenvedést, de 
még a legbékésebb korban is adódik 
fáradtság, kísértés, lelki gyötrelem, 
gúny, vagy épp a megbecsülés, az el-
ismerés lelket nyomorító hiánya. 

Keresztyénnek lenni – földi érte-
lemben! – soha nem lesz sikertörté-
net. De a Mennyből nézve mégis ez 
az egyetlen jó választás!

Nos, úgy látom, hogy Isten népének 
a szolgálat terén két nagy kísértéssel 
kell szembenéznie.

Földi utunk harcokkal terhelt. A célt 
– mert mennyei – nem könnyű elérni. 
Isten szőlőskertjében pedig nemcsak 
napsütés és derült ég van, hanem 
vannak viharos, jégveréses vagy épp 
aszályos időszakok is. A diadalmasan 
visszajövő Úr pedig számon kér, és 
ítél eleveneket és holtakat. Senki nem 
ússza meg a számonkérést. Se kike-
rülni, se előle elbújni nem lehet.

Advent áldott idejét élve örömmel, 
de nagy felelősséggel is fogadjuk ezt 
a fontos intést. Mert ez a másik ad-
vent – Krisztus visszajövetele – már 
nincs naptárhoz kötve. Nem kell, de 
nem is lehet kiszámolni. Viszont épp 
ezért, nemcsak az év egy részét, ha-
nem egész életünket be kell, hogy 
töltse az erre az eljövetelre való ké-
szülésünk.

Nos, amilyen bizonyosan közeledik 
a karácsony, ugyanolyan biztosan kö-
zelít felénk a királyok Királya, uraknak 
Ura, a megváltó és szabadító Isten, 
Jézus Krisztus. Eljön újból. Megérke-
zik, és számon kéri, hogy vajon hűek 
voltunk-e a kevesen? Hűek-e a tálen-
tumokkal? A szeretet gyakorlásában. 
A békesség hirdetésében. Hűek és 
szorgosak-e az aratásban?

Fehér Csaba református lelkész

adveNt-karÁcSoNy
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Négyszáz éve lett Erdély fejedelme Bethlen Gábor

A Békési Református Egyházkö-
zség sorozata, a Protestáns Esték ke-
retében Bagita Attila a forradalom 
emléknapjának előestéjén Bethlen 
Gábor politikusi pályáját, a korabeli 
Erdély politikai viszonyait mutatta be. 
A református gyülekezeti teremben 
népes hallgatóság előtt az 1613. ok-
tóber 23-án Kolozsvárott fejedelem-
mé választott Bethlenről esett szó, 
aki a törökök kegyéből került trónra, 
de fejedelemként a magyar érdeke-
ket tartotta szem előtt. A kicsiny, de 
gazdag, két nagyhatalom között ver-
gődő fejedelemség élén 1609-1690 
között református fejedelmek álltak, 
akik között kiemelkedő volt Bethlen 
Gábor. 1580-ban született Marosily-
lyén, a birtokot még az apja szerezte 
meg. Családja a források szerint Gyo-
ma környékéről származott. Bocskai 
Istvánnal szoros kapcsolatban állt, 
politikai okok miatt kétszer mene-
kült el a törökökhöz, akik 80 ezer fős 
hadsereggel kísérték haza Erdélybe 
1613-ban. Október 23-án a kolozs-
vári országgyűlés 100%-os aránnyal 
választotta meg államfőnek. Bagita 
Attila előadásából megtudtuk, hogy 
az erdélyi fejedelemség kialakulása 
egy folyamat volt, de semmiképpen 
sem akartak az erdélyiek külön álla-
mot szervezni. Erdélyt „keleti Magyar 
Királyságnak” tekinthetjük, amely-
ben magyarok, székelyek, szászok és 
románok éltek együtt. A vallások és 

etnikumok között Bethlen kormány-
zása idején béke honolt, a fejedelem 
számára csak a rátermettség számí-
tott. - tudtuk meg Bagita Attilától. 

ki volt Bethlen Gábor?
1580-ban született, a hagyomány 

szerint november 15-én. Amikor fe-
jedelem lett, már 44 csatán volt túl. 
Születési helye Marosillye volt, ezt a 
birtokot apja szerezte meg. Szülőhá-
za ma is áll. A Bethlen családnak két 
ága volt: a bethleni és iktári ág. Az 
iktári ág Gyoma mellől származott, 
Mátyás király alatt a család egyik őse 
báró lett, lassan felemelkedtek. Beth-
len Gábor egyik nagyapja II. János 
királyt (helytelenül János Zsigmond-
nak is hívják) szolgálta. Apjának neve 
Bethlen Farkas volt, Gyula alatt kato-
náskodott, ő kapta meg Báthori Ist-
vántól Marosillyét. 

Hogy lett fejedelem? Erdélyben 
a fejedelmet választották. Bethlent 
a törökök tették meg államfőnek. 
1608-ban Báthori Gábor lett a fejede-
lem, de ő tönkretett mindent. 1610-
ben Bethlen szembefordult vele, a 
fejedelem hamarosan megbukott, és 
Bethlen a törökökhöz menekült. Jól 
tudott törökül, ennek később nagy 
hasznát vette. Szkander pasa, a nán-
dorfehérvári török katonai vezető 
vette pártfogásába. 1613-ban 80 ezer 
török katonával (ebben volt tatár és 
román is) vonult be Bethlen Erdélybe. 
Torda mellett adta ki Szkander pasa a 
parancsot az erdélyi rendeknek a vá-
lasztásra. A rendek Kolozsvárra gyűl-
tek össze, ahol október 22-én egy 
levélben tudatták Báthorival, hogy 
megfosztották a fejedelmi méltósá-
guktól. Október 23-án a kolozsvári 
országgyűlés megválasztotta állam-
főnek. Hivatalosan több jelölt is volt, 
de ezek nem kaptak szavazatot. 

Bethlen Gábor érdeme, hogy bé-
két teremtett Erdélyben a nemzeti-
ségek között. Valláspolitikájában is a 
tolerancia jellemezte. Pázmány Péter 
kortársa volt, mindketten átmene-

Jól beszélt törökül, még a szultáni udvart is kicselezte, Gyoma környékéről 
származott a családja, 33 évesen már fejedelem volt és 44 csatát is megélt 
– Bethlen Gáborról beszélt október 22-én este Bagita Attila történelemtanár 
Békésen. 

ti jelenségnek tekintették a török 
megszállást, az országot egységként 
kezelték. Erdély szerepe a magyar ér-
dekek védelme volt, csak erős Erdély 
tudott Magyarországon segíteni, ez 
nem volt kérdés. Pázmány ennek 
megfelelően elfogadta az önálló Er-
dély létezésének szükségességét. 
Erdély az ő fejedelemsége alatt ha-
talmas gazdasági-kulturális fejlődést 
élt meg, Közép-Európa egyik legfon-
tosabb politikai tényezőjévé vált. Ez 
volt Erdély aranykora. 

Bethlen komoly hívő ember volt, 
aki három alkalommal olvasta végig a 
Bibliát. Bíró Venczel tudós férfi Beth-
len Gábor és az erdélyi katolicizmus 
néven tartotta meg székfoglaló be-
szédét. Tudni kell, hogy Erdélyben a 
reformáció után csak Székelyföldön, 
egész pontosan Csík székben maradt 
fent tömbben a katolicizmus. Erdély-
ben nem volt katolikus püspök ebben 
az időben, és tudjuk, hogy a katolikus 
egyházban rendkívül fontos szere-
pe van a püspököknek. Bethlen kor-
szakában nem sikerült megoldani a 
püspök-kérdést, de azt megengedte, 
hogy a katolikusoknak lehessen viká-
rius esperese, tehát olyan vezetője, 
aki helyettesíti a fejedelemségben a 
püspököt. A fejedelem Káldi György 
katolikus bibliafordítóval is találko-
zott 1623-ban, és vállalkozását 100 
ezer arannyal támogatta. 

Mucsi András

évFordUló



GYÜLEKEZETI ANYAKÖNYVI HÍREK
(2013. szeptember 06 – 2013. december 12. között)

 megkereszteltettek: Hajnal Eszter Petra, Szerencsi Bíborka Jázmin, Molnár Bence Miklós, Kövecses Dávid, Kiss Tamara 
Petra, Szűcs Szilvia, Kiss Zoltán, Komlódi Vince Sámuel, pardi tamás és Szabó Ágnes.

Felnőttkeresztség vastag betűvel szedve.
konfirmált: Bíró Sándor, Szűcs Szilvia, Pardi Tamás és Szabó Ágnes.
Házasságukat megáldatták: Dobi Mihály és Szakál Gyöngy, Jakucs Tibor és Dusa Amarilla, Vigh Tamás és Petne-

házi Eszter valamint Pataki Lajos és Juhász Mária.
elhunytak: Szerencsi Sándor (81), Budás Mihályné Püski Julianna (80), Veres Gábor (77), Füsti-Molnár Béla (77), Makra Gábor 

(85), Molnár László (62), Varga János (57), Vad András (93), Török Nagy Imréné Szűcs Eszter (92) – Kamut, Bodocz Eszter (76), 
Balogh Jenő (39), Liszkai János (64), Nagy Sándorné Faragó Katalin (62), Püski Ferenc – Kamut (88), Debreczeni Sándor (59), 
Remeczki Mihály (60), özv. Buzi Józsefné Lipcsei Zsuzsanna (90), özv. Balogh Jánosné Tyukodi Zsuzsanna (88), Izsó Gáborné 
Földesi Mária (62) és D. Kiss Gábor 881).

Jézus mondta: „Én vagyok a feltámadás és az élet. Aki hisz énbennem, ha meghal is, él, s aki él, és hisz énbennem, az nem hal 
meg soha.” (Jn 11,25-26.)

kedveS atyÁNkFia!
2013 Adventjében, Karácsonyhoz 

közeledve testvéri szeretettel küldjük 
köszöntésünket Ézsaiás próféta szava-
ival, aki Isten Szentlelke segítségével 
csodálatos módon fogalmazta meg az 
évszázadokkal később megszületett 
Megváltó ismérveit. Többek között ez 
a prófécia adott erőt isten akkori nép-
ének a rájuk váró szenvedések és pró-
batételek között ahhoz, hogy mindig 
legyen elegendő erejük és reménysé-
gük előre és fölfelé nézni.

„Csodálatos Tanácsos, Erős Isten, 
Örökkévaló Atya, Békesség Fejedelme!”

Mennyi minden benne van ezekben a 
jelzett szavakban! Nem üresen csengő, 
s a magasból visszahulló szavak ezek, 
hanem igazi tartalommal megtöltött, 
mindenkit az egyébként elérhetetlen 
magasságokba emelő isteni ígéretek.

Karácsony akkor válhat igazi ünnep-
pé számunkra, ha mi is átéljük Krisztus 
valóságos jelenlétét, engedve, hogy 
Isten akarata megvalósuljon a mi éle-
tünkben is, s ezáltal részesei lehetünk 
ezeknek az ígéreteknek! Hiszen Jézus 
Krisztus szavai ma is tanácsolnak, az 
élő Istenhez, mint örökkévaló, mennyei 
Atyánkhoz vezetnek, miközben békes-
séget munkál az egyébként békétlen 
szívünkben.

Istennek adunk hálát, hogy mind-
ezt munkálhattuk gyülekezetünk és 
iskolánk életében is!

Az idén is folytattuk a gyülekezeti 

élet megújítását célzó programok, 
események szervezését. Hitmélyítő 
napok, evangélizációs alkalmak, misz-
sziói vasárnap gazdagították a lélek-
ben gyarapodni vágyókat.

Gyülekezeti kiránduláson is részt 
vehettünk, eljutva ismét a történelmi 
Magyarország mai, határon túli terü-
letére, Érmellékre és Szilágyságba, 
közelebbről  Érmindszenten át Sar-
maságra és Zilahra is.

Ugyanakkor vendégül láthattuk 
szeptember első hétvégéjén a Ko-
lozsvár-Hídelvei testvérgyülekezet 
küldöttségét is.

Az idén már ötödször került meg-
rendezésre a Református Bál  a Galé-
riában.

Történelmi eseménynek lehettünk 
tanúi november 23-án a Bélmegyeri 
szórványunkban az új templom fel-
szentelésének, ami reménység sze-
rint új távlatokat nyithat a Bélmegyeri 
gyülekezet életében.

Öt éve üzemel már Gyülekezetünk 
internetes honlapja (www.bekesire-
formatusok.hu címen), melyen szá-
mos hasznos és aktuális információ 
szerezhető be gyülekezetünk életé-
ről, mindennapjairól.

Ez alkalommal is szeretettel hívo-
gatunk mindenkit különféle alkal-
mainkra, nem csupán a vasárnapi és 
nagy ünnepi istentiszteletekre, ha-
nem a hétközi alkalmakra is, melyek 
erősítik hitünket, közösséghez való 

tartozásunkat! Ne engedjük, hogy a 
sokféle kísértés eltávolítson bennün-
ket Istentől és egymástól! Biztassunk 
és bátorítsunk másokat is, akik vala-
milyen okból megfáradtak és meg-
erőtlenedtek, hogy térjenek vissza 
a gyülekezetbe! Legyenek jelzéssel 
a lelkipásztorok, presbiterek felé, ha 
valahol családlátogatásra van igény, 
s különösen akkor legyenek jelzéssel, 
ha környezetükben beteg van, akit 
látogatásunkkal erősíthetünk, biztat-
hatunk, vigasztalhatunk!

Szeretettel kérjük gyülekezetünk 
tagjait a folyamatosan növekedő 
anyagi terheink hordozásának vállalá-
sára is. Az egyházfenntartói járulékok 
és céladományok befizetésével segít-
hetjük a gyülekezet anyagi gazdál-
kodását. Az anyagiak mellett kérjük 
imádságaikat is a sokszor erő feletti 
munkák, szolgálatok végzéséhez.

A fentebb megfogalmazott gon-
dolatokkal kívánunk kegyelemmel 
teljes, áldott karácsonyt és békés, 
boldog új esztendőt minden kedves 
Testvérünknek, s hívogatjuk ünnepi 
alkalmainkra is. Ünnepi istentisztele-
teinken borítékos hálaáldozatos ado-
mánnyal is segíthetik gyülekezetünk 
szolgálatát.

Békés, 2013 Karácsony havában
Katona Gyula sk. lelkipásztor

Dr. Petneházi Zsigmond sk. gondnok
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„Mert egy gyermek születik nekünk, fiú adatik nekünk. Az uralom az ő vállán lesz, és így fogják nevezni:
Csodálatos Tanácsos, Erős Isten, Örökkévaló Atya, Békesség Fejedelme!” (Ézsaiás 9,5.)

2013. december 12. oldal
Békési
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